
Министерство образования и науки Российской Федерации 

 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Оренбургский государственный университет» 

 

 

 

 

Кафедра бухгалтерского учета, анализа и аудита 

 

 

 

 

 

А.Х. Курманова  
 

 

 

 

БУХГАЛТЕРСКАЯ 

(ФИНАНСОВАЯ) ОТЧЕТНОСТЬ 
 

 

 

 

 

Рекомендовано к изданию Редакционно-издательским советом федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

профессионального образования «Оренбургский государственный 

университет» в качестве методических рекомендаций для студентов, 

обучающихся по программам высшего образования по специальности 

38.05.01 Экономическая безопасность  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Оренбург  

2016 



 

2 

 

УДК 657(07) 

ББК 65.052я7 

 К93 

 

 

 

 

Рецензент - кандидат экономических наук, доцент М.И. Цыгулева  

 

 

 

 

 

 

К93    

Курманова, А. Х. 

Бухгалтерская (финансовая) отчетность: методические 

рекомендации по организации самостоятельной работы / А.Х. 

Курманова; Оренбургский. гос. ун-т. – Оренбург: ОГУ, 2016. – 94 с. 

 

 

 

 

В методических рекомендациях представлены общие рекомендации 

по организации самостоятельной работы, раскрыты содержание и 

последовательность изучения основных разделов дисциплины, даны 

рекомендации по изучению дисциплины и выполнению курсовой работы, 

описаны цели и задачи курсовой работы, требования к ее содержанию и 

оформлению, представлены темы курсовых работ и литература, 

рекомендуемая для самостоятельной работы при подготовке и написании 

курсовой работы.  

Методические рекомендации по организации самостоятельной 

работы предназначены для студентов, обучающихся по программе 

высшего образования по специальности 38.05.01 Экономическая 

безопасность 

 

 

 

УДК 657(07) 

ББК 65.052я7 

 

  
 

  
  Курманова А. Х., 2016 

  ОГУ, 2016 



 

3 

 

Содержание 

1 Общие рекомендации по организации самостоятельной работы ….............. 4 

2 Содержание и последовательность изучения основных разделов 

дисциплины ……………………………………………………………………... 

 

9 

3 Методические рекомендации по выполнению курсовых работ …………… 18 

3.1 Последовательность подготовки и основные требования к содержанию 

курсовой работы ……………………………………………................................ 

 

18 

3.2 Тематика курсовых работ ………………………………………………….. 24 

3.3 Методические рекомендации по темам курсовых работ ………………… 26 

3.4 Примерные планы курсовых работ ………………………………………... 39 

4 Задание для практической части курсовой работы ………………………… 49 

5 Литература, рекомендуемая для самостоятельной работы при изучении 

дисциплины ……………………………………………………………………... 

 

86 

Приложение А Общекультурные и профессиональные компетенции и 

результаты освоения дисциплины ……………………………………………... 

 

92 



 

4 

 

1 Общие рекомендации по организации самостоятельной 

работы 

 

Завершающим этапом учетного процесса является составление 

бухгалтерской (финансовой) отчетности организации. Бухгалтерская 

(финансовая) отчетность, согласно Федерального закона «О бухгалтерском 

учете» № 402-ФЗ, есть «информация о финансовом положении 

экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его 

деятельности и движении денежных средств за отчетный период, 

систематизированная в соответствии с требованиями, установленными 

Федеральным законом».  

Курс бухгалтерской (финансовой) отчетности включен в соответствии 

с Федеральным государственным образовательным стандартом (ФГОС) 

высшего профессионального образования по специальности 080101.65  

(38.05.01) «Экономическая безопасность», утвержденным приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 14 января 2011 

года № 543 в базовую часть профессионального цикла по специальности 

31.00.05 «Экономическая безопасность», специализация «Финансовый учет и 

контроль в правоохранительных органах»  студентам очной формы обучения 

в 6 семестре.  

Основная цель изучения дисциплины для студента – реализация 

требований установленных в Федеральном государственном стандарте 

специальности 38.05.01 «Экономическая безопасность», по специализации 

«Финансовый учет и контроль в правоохранительных органах». Изучение 

дисциплины студентами нацелено на овладение общекультурными и 

профессиональными компетенциями (Приложение А), необходимыми для 

составления на основе данных бухгалтерского финансового учета форм 

бухгалтерской (финансовой) отчетности и предусматривает аудиторную и 

самостоятельную работу студентов.  
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Качественное освоение дисциплины предполагает активное и 

творческое участие студента путем организации планомерной, 

целенаправленной, повседневной самостоятельной работы. При этом 

самостоятельная работа студента по изучению дисциплины включает 

самоподготовку (проработку и повторение лекционного материала и 

материала учебников и учебных пособий, подготовку к лабораторным 

работам, решение домашних заданий, подготовку к рубежному контролю и 

т.д.), самостоятельное изучение разделов дисциплины, а также выполнение 

курсовой работы.  

Настоящие методические рекомендации направлены на организацию 

самостоятельной работы студентов в процессе изучения дисциплины с целью 

формирования необходимых знаний теории и методики, а также 

практических навыков в подготовке и представлении бухгалтерской 

(финансовой) отчетности организации для широкого круга внутренних и 

внешних пользователей.  

Содержание дисциплины «Бухгалтерская (финансовая) отчетность» 

предусматривает изучение сущности и содержания отчетности, принципов и 

требований, техники, порядка и сроков предоставления отчетности с учетом 

требований современных федеральных стандартов в организациях всех 

организационно-правовых форм на территории Российской Федерации. 

Результатами освоения курса являются: 

- получение необходимых теоретических знаний о принципах и 

правилах формирования и раскрытия показателей бухгалтерской 

(финансовой) отчетности с учетом требований законодательных и 

нормативных документов Российской Федерации, о составе и содержании 

показателей бухгалтерской (финансовой) отчетности, используемых для 

целей анализа, контроля и управления деятельностью субъекта;   

- умение решать на примерах фактов хозяйственной жизни и 

конкретных ситуаций вопросы учетной регистрации, оценки, накопления, 

систематизации и формирования финансовой информации с целью 
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последующего ее представления и использования в бухгалтерской 

(финансовой) отчетности; уметь осуществлять проверку обоснованности 

формирования отчетной информации с целью исключения возможности 

фальсификации отчетных данных и их вуалирования; выявлять пути 

совершенствования качества отчетной информации и повышения 

прозрачности показателей, раскрываемых в бухгалтерской (финансовой) 

отчетности;  

- владение методикой формирования обоснованной отчетной 

информации с целью исключения искажения показателей бухгалтерской 

(финансовой) отчетности; навыками и представлениями об относительности 

показателей и влиянии методов оценки объектов бухгалтерского наблюдения 

на общую оценку финансового положения субъекта;  

- приобретение опыта обработки учетной информации с целью 

последующего представления в бухгалтерской (финансовой) отчетности; 

формирования показателей в отчетности о финансовом положении, 

финансовых результатах деятельности, а также изменениях в финансовом 

положении субъекта за отчетный период и их использования для целей 

анализа, контроля и эффективного управления. 

В ходе изучения дисциплины решаются следующие задачи: 

- формирование системы знаний о концепции бухгалтерской 

(финансовой) отчетности, ее содержании и назначении; 

- изучение основных нормативных документов, регламентирующих 

состав, содержание, требования к бухгалтерской (финансовой) отчетности, 

порядок формирования и раскрытия отчетных показателей; 

- освоение методик формирования отчетных показателей форм 

бухгалтерской (финансовой) отчетности, а также консолидированной 

(финансовой) отчетности; 

- формирование практических навыков по составлению, 

предоставлению и использованию бухгалтерской (финансовой) отчетности 

для анализа, контроля и принятия решений различными пользователями. 
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Контроль самостоятельной работы и оценка ее результатов 

организуется как единство самоконтроля и самооценки студента, а также 

контроля и оценки со стороны преподавателя. Самоподготовка при изучении 

дисциплины предполагает самостоятельное изучение разделов, проработку и 

повторение лекционного материала и материалов законодательных и 

нормативно-правовых документов, учебников и учебных пособий, 

подготовку к семинарским и практическим занятиям, рубежному контролю, 

выполнение домашних заданий и т.д.  

При самостоятельном изучении разделов дисциплины следует 

начинать с проработки рабочей учебной программы, особое внимание, 

уделяя целям и задачам, структуре и содержанию курса, предусмотренным 

рабочей программой дисциплины. Сложность изучения заключается в том, 

что в учебном процессе дисциплина взаимосвязана с различными 

экономическими дисциплинами и базируется на знании дисциплин 

профессионального цикла («Информационно-справочные правовые системы 

бухгалтерского учета и отчетности», «Бухгалтерский финансовый учет», 

«Лабораторный практикум по бухгалтерскому учету», «Бухгалтерский 

управленческий учет» и др.). Дисциплина «Бухгалтерская (финансовая) 

отчетность» предшествует учетно-аналитическим дисциплинам вариативной 

части профессионального цикла дисциплин специализации «Финансовый 

учет и контроль в правоохранительных органах»: «Международные 

стандарты учета и отчетности», «Контроль и ревизия»; «Аудит»; «Анализ 

финансовой отчетности»; «Комплексный экономический анализ 

деятельности». 

Одним из важнейших видов самостоятельной работы студентов, 

предусмотренной учебной программой, является выполнение курсовой 

работы по бухгалтерской (финансовой) отчетности. Курсовая работа 

предоставляет собой завершенное индивидуальное исследование на 

определенную тему и в учебном процессе является одной из форм 

взаимосвязи специальных учетных дисциплин, также результатом, 
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характеризующим степень полноты освоения курса дисциплины 

«Бухгалтерская (финансовая) отчетность». Методические рекомендации по 

выполнению курсовой работы представлены в третьем разделе. 
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2 Содержание и последовательность изучения основных 

разделов дисциплины 

 

Раздел 1 Концепция бухгалтерской отчетности 

Общая характеристика бухгалтерской (финансовой) отчетности в 

современных условиях. Понятие и виды отчетности организации. 

Взаимосвязь и взаимообусловленность разных видов отчетности. Значение и 

функции бухгалтерской отчетности в современных экономических условиях. 

Пользователи бухгалтерской отчетности. 

Нормативное регулирование бухгалтерского учета и отчетности в РФ. 

Требования, предъявляемые к бухгалтерской отчетности. Принципы 

подготовки бухгалтерской (финансовой) отчетности. Качественные 

характеристики отчетной информации. 

Основные элементы бухгалтерской (финансовой) отчетности, 

характеризующие имущественное и финансовое положение организации, 

ее финансовые результаты (активы, обязательства, капитал, доходы и 

расходы). Критерии их признания и методы оценки.  

 

Вопросы для самоконтроля: 

1) Охарактеризуйте понятие и основные виды отчетности 

организации? 

2) Что понимается под бухгалтерской (финансовой) отчетностью? 

3) Поясните сущность «концепции бухгалтерской (финансовой) 

отчетности»? Какова ее целевая направленность? 

4) Каковы задачи и функции бухгалтерской (финансовой) отчетности? 

5) Охарактеризуйте состав и интересы пользователей бухгалтерской 

(финансовой) отчетности? 

6) Какие принципы лежат в основе составления и подготовки 

отчетности бухгалтерской (финансовой) отчетности? 
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7) Какие требования к бухгалтерской (финансовой) отчетности 

закреплены в отечественных нормативных документах по бухгалтерскому 

учету? 

8) Назовите качественные характеристики бухгалтерской 

(финансовой) отчетности. 

9) Каковы критерии существенности и достоверности бухгалтерской 

(финансовой) отчетности? 

10) Дайте характеристику элементам отчетной информации, 

составляющим бухгалтерский баланс. 

11) Охарактеризуйте элементы отчета о финансовых результатах. 

 

Раздел 2 Нормативное регулирование и представление 

бухгалтерской отчетности 

Система нормативного регулирования бухгалтерского учета и 

финансовой отчетности в Российской Федерации: стандарты федеральные 

и отраслевые, рекомендации в области бухгалтерского учета и отчетности, 

внутренние стандарты экономического субъекта.  

Состав и содержание годовой и промежуточной бухгалтерской 

(финансовой) отчетности. Содержание информации о финансовом 

положении и финансовых результатах организации, об изменениях в 

финансовом положении организации, раскрываемой в бухгалтерской 

отчетности. 

Правила составления и оформления бухгалтерской (финансовой) 

отчетности. Порядок, адреса и сроки ее представления. Публичность 

бухгалтерской (финансовой) отчетности 

 

Вопросы для самоконтроля: 

1) Охарактеризуйте систему нормативного регулирования 

бухгалтерского учета и отчетности в РФ. 
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2) В каком составе представляется промежуточная бухгалтерская 

(финансовая) отчетность? 

3) Охарактеризуйте стандартный состав годовой бухгалтерской 

(финансовой) отчетности. 

4) Перечислите экономические субъекты, для которых предусмотрен 

упрощенный состав годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

5) Охарактеризуйте упрощенный состав годовой бухгалтерской 

(финансовой) отчетности. 

6) Перечислите основные правила составления бухгалтерской 

(финансовой) отчетности. 

7) Охарактеризуйте основные правила оформления бухгалтерской 

(финансовой) отчетности. 

8) В какие сроки и в какие адреса представляется промежуточная и 

годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность? 

9) Что представляет собой публикация бухгалтерской отчетности?  

10) В каком объеме и в какие сроки осуществляется публикация 

отчетности? 

 

Раздел 3 Этапы составления бухгалтерской (финансовой) 

отчетности 

Подготовительные этапы, предшествующие составлению 

бухгалтерской (финансовой) отчетности. Последовательность составления 

годовой и промежуточной отчетности. Инвентаризация имущества, 

капитала и обязательств: цель, порядок ее проведения. Внутренний аудит 

первичных и других учетных документов, проверка правильности 

соотнесения доходов и расходов между смежными отчетными периодами, 

проверка записей на счетах бухгалтерского учета и их соответствия счетам 

Главной книги. Уточнение оценок имущественных статей баланса и 

формирование оценочных резервов. Закрытие счетов учета затрат, 

формирование себестоимости произведенной и проданной продукции 
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(работ, услуг), выявление финансового результата. Заключительные 

записи по счетам, реформация баланса. Формирование показателей 

бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

 

Вопросы для самоконтроля: 

1) Охарактеризуйте этапы, предшествующие составлению 

промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности.  

2) Перечислите подготовительные этапы, предшествующие 

составлению годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности.  

3) Охарактеризуйте правила и последовательность проведения 

инвентаризации активов и обязательств экономического субъекта. 

4) Какие этапы включает процедура закрытия счетов при составлении 

промежуточной и годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности? 

5) Что представляет собой реформация бухгалтерского баланса? 

 

Раздел 4 Бухгалтерский баланс  

Значение и функции бухгалтерского баланса в современных 

экономических условиях. Принципы построения и требования, 

предъявляемые к бухгалтерским балансам. Виды и формы бухгалтерских 

балансов, особенности их составления. 

Структура и строение бухгалтерских балансов. Схемы и модели 

построения бухгалтерского баланса в отечественной и международной 

практике. Актив баланса: содержание, классификация и характеристика 

статей. Пассив баланса: содержание, классификация и характеристика 

статей. Методы оценки отдельных статей баланса. Методические аспекты 

формирования отчетных показателей бухгалтерского баланса. 

Преемственность баланса. Условия, обеспечивающие преемственность 

балансов. Фальсификация и вуалирование бухгалтерского баланса, методы 

их обнаружения. Использование показателей бухгалтерского баланса при 

оценке финансового состояния предприятия 
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Вопросы для самоконтроля: 

1) Охарактеризуйте сущность бухгалтерского баланса? 

Сформулируйте определение.  

2) Каково значение бухгалтерского баланса в современных условиях? 

Назовите его основные функции. 

3) Охарактеризуйте содержание и структуру баланса 

4) Какие требования, предъявляются к бухгалтерским балансам 

5) Охарактеризуйте основные модели и схемы построения 

бухгалтерских балансов в отечественной и международной практике. 

6) Назовите основные виды бухгалтерских балансов и их 

особенности? 

7) Какие балансы называются генеральными? Инвентарными? 

Книжными? 

8) Чем отличаются горизонтальные балансы от вертикальных? 

9) Какие виды балансов составляют при реорганизации предприятий? 

10) В каких случаях составляются санируемые балансы? 

11) Чем отличаются горизонтальные балансы от вертикальных? 

12) Какие разделы содержит активная часть баланса? Раскройте состав, 

содержание и порядок оценки статьей актива. 

13) Какие разделы содержит пассивная часть баланса? Раскройте 

состав, содержание и порядок оценки статьей пассива. 

14) Охарактеризуйте виды искажений отчетности. Приведите примеры. 

15) Чем вуалирование бухгалтерского баланса отличается от его 

фальсификации? 

16) Какие методы используют для обнаружения признаков 

вуалирования и фальсификации бухгалтерской отчетности? 

17) С какими формами бухгалтерской отчетности взаимосвязан  

бухгалтерский баланс? Как проявляется эта взаимосвязь? 
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Раздел 5 Отчет о финансовых результатах 

Значение и целевая направленность отчета о финансовых результатах в 

современных экономических условиях. Схемы построения Отчета о 

финансовых результатах в отечественной и международной практике. 

Принципы построения Отчета о финансовых результатах.  

Определение понятий: выручка, себестоимость продаж, прибыль 

(убыток) от продаж и др., предусмотренных в форме отчета о финансовых 

результатах. Порядок формирования отчетных показателей. Порядок 

определения базовой и разводненной прибыли на одну акцию и раскрытия 

отчетной информации в акционерных обществах. Взаимосвязь Отчета о 

финансовых результатах с другими формами отчетности. Использование 

отчета о финансовых результатах в оценке эффективности деятельности 

предприятия 

 

Вопросы для самоконтроля: 

1) Охарактеризуйте сущность и назначение отчета о финансовых 

результатах? 

2) Раскройте основное содержание отчета о финансовых результатах. 

3) Назовите основные принципы построения Отчета о финансовых 

результатах? 

4) Какие формы представления показателей Отчета существуют в 

международной практике? 

5) В чем сущность одноступенчатой и многоступенчатой формы 

представления отчетных показателей? 

6) Раскройте особенности построения отчета о финансовых 

результатах, основанного на методе характера затрат? 

7) Каковы особенности построения отчета о финансовых результатах 

основанного на методе функций затрат? 

8) В каком формате представлены показатели отчета о финансовых 

результатах в отечественной практике учета? 
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9) В какой последовательности представляются данные о доходах и 

расходах организации в отчете?  

10) Охарактеризуйте методику формирования информации в отчете о 

финансовых результатах. 

11) С какой целью в отчете о финансовых результатах раскрывают 

информацию о постоянных и отложенных налоговых обязательствах 

(активах)? 

12) Какая информация раскрывается в справочном разделе отчета о 

финансовых результатах? Каково ее значение для пользователей? 

13) Охарактеризуйте порядок определения базовой и разводненной 

прибыли на акцию для целей отражения в отчете о финансовых результатах. 

14) С какими формами отчетности взаимосвязан отчет о финансовых 

результатах? Как проявляется эта взаимосвязь? 

 

Раздел 6 Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о 

финансовых результатах 

Значение и содержание пояснений к бухгалтерскому балансу и 

отчету о финансовых результатах. Информационная ценность и целевая 

направленность отчета об изменениях капитала в современных 

экономических условиях. Структура и содержание отчета об изменении 

капитала в отечественной и международной практике. Методика 

формирования показателей формы отчета об изменении капитала. 

Взаимосвязь показателей отчета об изменении капитала с показателями 

других формам отчетности.  

Содержание и целевая направленность отчета о движении денежных 

средств. Показатели отчета о движении денежных средств, модели его 

составления. Методика формирования отчетных показателей отчета о 

движении денежных средств. Взаимосвязь показателей отчета с 

бухгалтерским балансом и другими формами бухгалтерской (финансовой) 

отчетности. 
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Отчет о целевом использовании полученных средств: значение и 

целевая направленность, содержание, техника составления.  

Назначение, структура и содержание Пояснений к бухгалтерскому 

балансу, методика формирования отчетных показателей. Взаимосвязь 

показателей с другими формами бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

Необходимость и задачи составления текстовой и табличной частей 

пояснений к бухгалтерской (финансовой) отчетности. Информация, 

раскрываемая в пояснениях к отчетности. Влияние учетной политики на 

показатели бухгалтерской (финансовой) отчетности. Нормативное 

регулирование содержания пояснений к отчетности. Содержание 

пояснений в зависимости от запросов пользователей отчетной 

информации. 

 

Вопросы для самоконтроля: 

1) В чем состоит назначение отчета об изменении капитала? 

2) Какова структура и содержание отчета об изменении капитала? 

3) Какие операции вызывают изменение уставного капитала? 

резервного капитала? добавочного капитала? 

4) Раскройте порядок отражения информации о собственном 

капитале в отчете?  

5) Что представляют собой чистые активы? Каков порядок их 

определения? 

6) Взаимосвязь отчета об изменении капитала с другими формами 

отчетности. 

7) В чем состоит назначение отчета о движении денежных средств? 

8) Почему форме отчета о движении денежных средств придается 

особое значение в зарубежных компаниях? 

9) Охарактеризуйте порядок отражения информации о движении 

денежных средств в отчете?  
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10) Какая деятельность является текущей? инвестиционной? 

финансовой? 

11) Назовите особенности отражения в отчете информации о 

движении денежных средств выраженной в иностранной валюте? 

12) Взаимосвязь отчета о движении денежных средств с другими 

формами отчетности. 

13) Каково назначение пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету 

о финансовых результатах? 

14) Охарактеризуйте структуру и содержание пояснений к 

бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах? 

15) Перечислите обязательные сведения, подлежащие раскрытию в 

пояснениях к отчетности. 

16) Охарактеризуйте порядок формирования отчетных показателей 

основных разделов пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о 

финансовых результатах. 

 

Раздел 7 Консолидированная финансовая отчетность 

Понятие, область применения консолидированной отчетности. 

Подходы к составлению консолидированной отчетности в отечественной и 

зарубежной практике. Сводная и консолидированная отчетность: основные 

отличия. 

Содержание консолидированной финансовой отчетности. Условия 

необходимости составления консолидированной (финансовой) отчетности и 

освобождения от ее составления. Принципы подготовки консолидированной 

(финансовой) отчетности. Характеристика процедуры консолидации 

показателей отчетности. Первичная и последующая консолидация баланса.  

Метод покупки, метод слияния (поглощения): их сущность и 

сравнение. Первичная консолидация и консолидация в последующие 

периоды. Элиминирование показателей по внутрифирменным 
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(внутригрупповым) операциям в балансе. Частично элиминируемые статьи. 

Порядок определения и отражения в отчетности доли меньшинства. 

 

Вопросы для самоконтроля: 

1) Дайте определение сводной бухгалтерской отчетности? 

консолидированной (финансовой) отчетности. 

2) В чем отличия консолидированной отчетности от сводной 

отчетности? 

3) Какие функции выполняет консолидированная (финансовая) 

отчетность? 

4) Какие нормативные документы регулируют порядок составления 

и представления консолидированной финансовой отчетности? 

5) В какие адреса представляется консолидированная финансовая 

отчетность? 

6) В какие сроки представляется консолидированная финансовая 

отчетность пользователям? 

7) Охарактеризуйте порядок публикации консолидированной 

финансовой отчетности. 

8) Какие правила следует соблюдать при формировании 

консолидированной финансовой отчетности? 

9) Какие методы консолидации используются в зависимости от 

объекта инвестирования? Охарактеризуйте их. 

10) Охарактеризуйте порядок консолидации отчетности при методах 

покупки и слияния. 

11) Какие статьи подлежат элиминированию при консолидации 

показателей отчетности? 

12) Что такое «доля меньшинства» и как она отражается в 

консолидированной отчетности? и как она отражается в консолидированной 

отчетности? 
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3 Методические указания по выполнению курсовой 

работы 

 

3.1 Последовательность подготовки и основные требования к 

содержанию курсовой работы 

 

Подготовка и написание курсовой работы по дисциплине 

«Бухгалтерская (финансовая) отчетность» осуществляется студентом в 

пределах отведенного на самостоятельную работу времени. Выполнение 

курсовой работы основано на теоретическом изучении вопроса и 

практическом использовании знаний, полученных в процессе изучения 

дисциплины. Содержание работы должно показать степень овладения 

студентами общими теоретическими положениями, принципами и 

правилами ведения бухгалтерского учета и отчетности, а также умение 

применять полученные знания на практике. 

В процессе написания курсовой работы студентами приобретаются 

навыки самостоятельной творческой работы в подборе и анализе 

использованных источников информации, в обобщении и систематизации 

исследовательского материала, в логическом, грамотном изложении 

результатов исследования. 

Круг задач, решаемых в ходе выполнения курсовой работы по 

дисциплине «Бухгалтерская (финансовая) отчетность» включает: 

- изучение, систематизация и закрепление теоретических основ 

вопроса, определенного темой курсовой работы; 

- применение знаний теории и методики, а также практических 

навыков по вопросам учетной регистрации, оценки, систематизации и 

формирования учетной информации об объектах бухгалтерского учета с 

целью последующего ее представления в бухгалтерской (финансовой) 

отчетности; 
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- формирование показателей бухгалтерской (финансовой) 

отчетности современной организации в соответствии с требованиями и 

правилами, закрепленными в нормативно-правовых документах по 

бухгалтерскому учету и отчетности; 

- проверять правильность формирования отчетной информации и ее 

обоснованность с целью предотвращения вуалирования и фальсификации 

отчетных данных. 

При выполнении курсовой работы следует руководствоваться 

настоящими методическими рекомендациями, а также действующими 

законодательными и нормативными актами по организации бухгалтерского 

учета и составлению бухгалтерской (финасовой) отчетности. 

Последовательность выполнения курсовой работы студентом включает: 

- выбор изучаемой темы; 

- подбор научной, методической и учебной литературы по исследуемой 

теме, ее изучение; 

- составление плана курсовой работы (определение перечня 

исследуемых вопросов, подлежащих разработке в курсовой работе); 

- написание и оформление работы в соответствии с требованиями; 

- проверка содержания курсовой работы в подсистеме «Антиплагиат. 

ВУЗ»; 

- представление курсовой работы на проверку руководителю и ее 

рецензирование; 

- доработка материала с учетом отмеченных в рецензии замечаний, 

если необходимо; 

- защита курсовой работы. 

Тема курсовой работы выбирается студентом из предложенного 

перечня и согласовывается с руководителем. Самостоятельное изменение 

темы работы студентом не допускается.  

При подборе источников информации для выполнения курсовой 

работы по дисциплине студент может воспользоваться списком 
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рекомендуемой литературы, указанной в пятом разделе настоящих 

методических рекомендаций. Для качественной проработки исследуемого 

материала рекомендуется ознакомиться с содержанием отдельных статьей и 

консультаций, опубликованных в специальных журналах: «Бухгалтерский 

учет», «Международный бухгалтерский учет», «Экономический анализ: 

теория и практика» и др. В случае необходимости в процессе подготовки 

материала для выполнения курсовой работы студент имеет возможность 

обратиться за консультацией к ведущему преподавателю по дисциплине, на 

кафедру. 

Составление плана курсовой работы - важный и ответственный этап, 

который во многом предопределяет качество написания курсовой работы. 

План работы разрабатывается студентом с учетом положений настоящих 

методических рекомендаций самостоятельно. В плане курсовой работы 

определяется предполагаемое содержание основных разделов по изучаемой 

проблеме. Перед составлением плана следует ознакомиться с 

соответствующими разделами рабочей программы дисциплины, научной, 

методической и учебной литературой по исследуемой теме, а также 

настоящими методическими указаниями по выполнению курсовой работы. 

Составление плана предполагает определение существенных аспектов темы. 

В среднем рекомендуется план из нескольких пунктов, он не должен быть 

слишком подробным. Заголовки разделов и подразделов в работе должны 

быть представлены в той же редакции, что и в содержании. План работы в 

обязательном порядке согласовывается с научным руководителем. 

Курсовая работа является самостоятельной исследовательской работа 

студента. При работе над текстом и оформлением курсовой работы не 

допускается механическое копирование информации из используемых 

источников. Не допускается также простое заимствование текста. Собранный 

материал необходимо изучить и проанализировать, выявить существенные 

моменты для изложения существа изучаемых вопросов темы, акцентировать 

внимание на собственном понимании вопросов. Материал курсовой работы 
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должен быть изложен в грамотно, логической последовательности, 

обстоятельно. В работе рекомендуемся соблюдать единство терминологии, 

условных обозначений и допустимых сокращений слов; единицы измерения 

показателей обозначают в соответствии с установленными стандартами. 

Содержание работы должно включать в себя введение, два раздела 

(теоретический и практический), заключение, список использованных 

источников и приложения. 

Во введении важно обосновывать актуальность изучаемой темы, 

раскрыть степень изученности, определить цель и задачи курсовой работы, 

указать предмет и объект исследования, применяемые методы, дать 

аннотацию работы. Введение должно быть изложено на 2-3 страницах и 

окончательно формируется после завершения основных разделов работы. 

Основная часть работы включает: 

1) теоретический раздел 

2) практический раздел 

Первый раздел курсовой работы теоретического характера и 

представляет собой краткое письменное изложение на заданную тему. В 

первой части работы необходимо отразить понимание концептуальных основ 

формирования отчетных показателей, принципов, правил и техники 

составления бухгалтерской (финансовой) отчетности. Тема теоретической 

части работы выбирается студентом самостоятельно из предложенного 

списка в параграфе 3.2.  

Теоретическая часть курсовой работы должна быть выполнена с 

использованием современных источников информации: положений 

законодательства, регулирующего предпринимательскую деятельность 

различных экономических субъектов в РФ, нормативно-правовых 

документов по налогообложению, организации бухгалтерского учета и 

составлению финансовой отчетности. Кроме того, рекомендуется 

использование материалов отдельных научных статьей и консультаций, 

опубликованных в периодических изданиях. 
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Важнейшим этапом в процессе выполнения курсовой работы является 

подбор материала по исследуемой теме, его обобщение, анализ и 

систематизация. Необходимые источники подбираются студентом 

самостоятельно. С этой целью необходимо изучить официальные материалы 

(законодательные и нормативные акты, Указы Президента, Постановления 

правительства, методические указания и рекомендации, инструкции 

уполномоченных органов, материалы монографий, учебников, учебных 

пособий, опубликованные в периодических изданиях статьи, консультации 

специалистов по исследуемой проблеме и т.д. При этом следует 

использовать электронные каталоги библиотек, библиографические 

справочники, программы конференций, а также перечень рекомендуемой 

литературы, приведенный в пятом разделе настоящих методических 

рекомендаций. Кроме рекомендованных источников при выполнении 

курсовой работы студент может использовать и другие дополнительные 

источники, связанные с исследуемой темой. 

Студенты должны изучать и проанализировать собранный для 

выполнения курсовой работы материал, выявить важные аспекты для 

самостоятельного изложения выбранной темы. При дословном 

заимствовании из использованных источников текст берется в кавычки и 

указываются ссылки с номером источника в прилагаемом списке литературы 

и номером страниц. Приводимый в работе материал должен быть тщательно 

отобран, логически увязан с изложенным текстом и иллюстрировать 

основную мысль автора курсовой работы. Не допускается дословное 

заимствование текста из использованных литературных источников. Объем 

первой части курсовой работы - до 15 страниц компьютерного текста 

(формат А4). Уровень оригинальности теоретической части курсовой работы 

не должен быть менее 50%. 

Второй раздел курсовой работы представляет собой выполнение 

практического задания по составлению годовой бухгалтерской (финансовой) 

отчетности условного предприятия за отчетный год на основе 
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представленных в задании исходных данных. Оно направлено на освоение 

методик формирования отчетной информации и получение практических 

навыков в подготовке бухгалтерской (финансовой) отчетности в 

соответствии с требованиями федеральных стандартов. Задание для 

практической части представлено в четвертом разделе настоящих 

методических рекомендаций.  

В заключении работы кратко излагаются основные полученные 

результаты (2-3 страницы машинописного текста), сформулированные 

автором выводы, вытекающие из изложенного ранее материала.  

В списке использованных источников приводятся источники 

информации, использованные при подготовке и написании курсовой работы, 

ссылки на которые имеются в тексте работы. Минимально необходимое 

количество использованных источников в списке - 20. 

Приложения выступают обязательной составной частью курсовой 

работы. В качестве приложений выступают учетные регистры, оборотно-

сальдовые ведомости, формы отчетности. Без их наличия работа не 

допускается к защите. Приложения как неотъемлемая органическая часть 

курсовой работы должны соответствовать еѐ содержанию. Приложение 

незаполненных документов и бланков отчетности не допускается. 

Работу следует выполнять на листах формата А4 (210 х 297 мм), 

соблюдая размеры полей, предусмотренные стандартом: левое – не менее 30 

мм, правое – не менее 10 мм, верхнее и нижнее – не менее 20 мм. Текст 

должен быть оформлен в текстовом редакторе Word for Windows версии не 

ниже 6.0. Тип шрифта: Times New Roman Cyr. Основные требования по 

оформлению курсовой работы представлены в стандарте СТО 02069024.101-

2015 «Работы студенческие: общие требования и правила оформления». 

Курсовая работа сдается на проверку в установленные графиком 

сессии сроки и подлежит обязательному письменному рецензированию. 

Проверку работы преподаватель осуществляет в течение двух недель. В 

письменной рецензии отражаются достоинства и недостатки работы, даются 
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рекомендации для возможного улучшения содержания работы, делается 

отметка о допуске к защите, указывается предварительная оценка. 

Окончательная оценка студенту выставляется по результатам защиты. 

Курсовая работа допускается к защите при единовременном 

выполнении следующих условий: 

- содержание работы соответствует теме, заявленной в задании; 

- работа выполнена в соответствии с требованиями по содержанию, 

оформлению и уровню оригинальности (не менее 50%); 

- в работе не содержится существенных ошибок в учетной регистрации 

и формировании учетной информации об объектах бухгалтерского учета, 

искажающих показатели, представленные в формах бухгалтерской 

(финансовой) отчетности.  

В случае невыполнения вышеуказанных условий курсовая работа 

возвращается на доработку для устранения замечаний. С учетом отмеченных 

замечаний в рецензии студент вносит необходимые дополнения и 

исправления к соответствующим разделам работы, после чего представляет 

работу руководителю для допуска к защите.  

Защита курсовых работ проводится при наличии допуска к защите, 

указанного в рецензии в сроки установленные графиком выполнения 

курсовых работ. На защите студент коротко излагает основное содержание 

теоретической части работы, а также должен дать ответы на заданные ему 

вопросы по практической части. По итогам защиты руководителем 

принимается решение об оценке курсовой работы, которая проставляется в 

зачетную книжку. 

 

3.2 Тематика курсовых работ 

 

1) Концепция бухгалтерской (финансовой) отчетности  

2) Отчетность как источник информации о деятельности 

организации 
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3) Принципы составления годовой бухгалтерской (финансовой) 

отчетности 

4) Этапы составления годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности 

5) Внеоборотные активы: оценка статей, отражение в отчетности 

6) Оборотные активы: оценка статей, отражение в отчетности 

7) Капитал и резервы: особенности отражения в отчетности 

8) Схемы построения баланса в России и международной практике 

9) Долгосрочные и краткосрочные обязательства: отражение в 

отчетности 

10) Ликвидационный баланс организации, порядок его составления 

11) Схемы построения отчета о финансовых результатах в России и 

международной практике 

12) Отчет о финансовых результатах: содержание, техника 

составления 

13) Отчет об изменении капитала: содержание, техника составления 

14) Отчет о движении денежных средств: содержание, техника 

составления  

15) Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых 

результатах 

16) Отчет о целевом использовании полученных средств: 

содержание, техника составления 

17) Влияние учетной политики на показатели бухгалтерской 

отчетности 

18) Дебиторская и кредиторская задолженность: содержание, 

отражение в отчетности 

19) Содержание пояснений к отчетности  в соответствии с ПБУ 

20) Информация о связанных сторонах: отражение в отчетности 

21) Информация о событиях после отчетной даты: отражение в 

отчетности  
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22) Информация об условных обязательствах: отражение в 

отчетности 

23) Сегментарная отчетность: назначение и методика формирования  

24) Принципы и методика составления сводной отчетности 

25) Консолидированная (финансовая) отчетность: принципы и 

методика составления  

26) Вуалирование отчетности: влияние на достоверность, способы 

обнаружения 

 

3.3 Методические рекомендации по темам курсовых работ 

 

Тема 1 – Концепция бухгалтерской (финансовой) отчетности  

В данной теме следует рассмотреть концептуальные основы 

бухгалтерской (финансовой) отчетности в РФ и в соответствии с 

международными стандартами финансовой отчетности. Раскрыть понятие 

бухгалтерской (финансовой) отчетности, ее цель, задачи и функции в 

современных экономических условиях, основные виды отчетности 

(индивидуальная, консолидированная). Охарактеризовать систему 

нормативного регулирования бухгалтерской отчетности в РФ.  

Охарактеризовать принципы подготовки и составления бухгалтерской 

(финансовой) отчетности. Определить качественные характеристики 

отчетной информации в соответствии с отечественными и международными 

стандартами учета и отчетности. 

 

Тема 2 - Отчетность как источник информации о деятельности 

организации 

Раскрытие темы следует начать с характеристики бухгалтерской 

(финансовой) отчетности в современных условиях: понятие, значение, задачи 

и функции, а также требования, предъявляемые заинтересованными 

пользователями к бухгалтерской (финансовой) отчетности в современных 
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экономических условиях. Охарактеризовать состав и содержание 

информации, формируемой в бухгалтерской (финансовой) отчетности о 

финансовом положении организации, о финансовых результатах ее 

деятельности и изменениях в финансовом положении.  

Необходимо рассмотреть бухгалтерскую (финансовую) отчетность как 

информационную базу для экономического анализа и принятия 

экономических решений. Акцентировать внимание на возможностях 

использования отчетной информации для оценки имущественного и 

финансового состояния организации: ее платежеспособности, финансовой 

устойчивости, деловой активности, рентабельности и т.д. 

 

Тема 3 - Принципы составления годовой бухгалтерской (финансовой) 

отчетности 

При рассмотрении данной темы начать работу необходимо с 

рассмотрения сущности бухгалтерской (финансовой) отчетности в 

современных экономических условиях. Следует раскрыть концептуальные 

основы ее составления, охарактеризовать состав годовой бухгалтерской 

(финансовой) отчетности. Затем следует охарактеризовать требования, 

предъявляемые к отчетности в соответствии с нормативными документами 

по бухгалтерскому учету и отчетности в РФ. Далее раскрыть основные 

принципы составления бухгалтерской (финансовой) отчетности: 

основополагающие принципы и принципы, обеспечивающие качественные 

характеристики отчетности.  

 

Тема 4 - Этапы составления годовой бухгалтерской (финансовой) 

отчетности 

Начать рассмотрение вопроса необходимо с раскрытия 

концептуальных основ ее составления бухгалтерской (финансовой) 

отчетности. Затем раскрыть основные подготовительные этапы, 

предшествующие составлению годовой бухгалтерской (финансовой) 
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отчетности: инвентаризация имущества и обязательств, уточнение 

имущественных статей баланса и формирование оценочных резервов, 

внутренний аудит первичных и других учетных документов, проверка 

правильности распределения доходов и расходов между смежными 

отчетными периодами, проверка записей на счетах бухгалтерского учета. 

Закрытие счетов учета затрат, формирование себестоимости готовой и 

проданной продукции (работ, услуг), выявление финансового результата. 

Заключительные записи по счетам, реформация баланса. Далее описать 

последовательность формирования показателей бухгалтерской 

(финансовой) отчетности.  

 

Тема 5 - Внеоборотные активы: оценка статей, отражение в 

отчетности 

Рассмотрение данной темы следует начинать с раскрытия сущности 

основных объектов, формирующих раздел «Внеоборотные активы» 

бухгалтерского баланса. Затем необходимо поэтапно изложить особенности 

отражения информации о различных объектах внеоборотных активов 

организации в бухгалтерском балансе и в пояснениях к бухгалтерскому 

балансу и отчету о финансовых результатах. Особое внимание необходимо 

уделить порядку оценки в соответствии с требования федеральных 

стандартов отдельных статей бухгалтерского баланса таких как: 

«Нематериальные активы», «Результаты исследований и разработок», 

«Нематериальные поисковые активы», «Материальные поисковые активы», 

«Основные средства», «Доходные вложения в материальные ценности» и т.д.  

Рассмотрев нормативное регулирование и порядок оценки 

рассматриваемых статей бухгалтерского баланса, также необходимо оценить 

влияние методов оценки на достоверность бухгалтерского баланса. 
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Тема 6 - Оборотные активы: оценка статей, отражение в 

отчетности 

Работу рекомендуется начать с характеристики сущности оборотных 

активов и их составляющих элементов в бухгалтерском балансе: запасов, 

налога на добавленную стоимость по приобретенным ценностям, 

дебиторской задолженности, финансовых вложений, денежных средств и 

денежных эквивалентов, прочих оборотных активов. Для полного 

рассмотрения темы необходимо изучить порядок отражения и оценки 

оборотных активов в бухгалтерском балансе, а также в пояснениях к 

бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах. Также следует 

раскрыть особенности формирования и отражения показателей в отчете о 

движении денежных средств.  

При изложении материала особое внимание следует обратить на 

методы оценки статей подраздела «Оборотные активы» актива баланса, 

рассмотреть нормативное регулирование их оценки. Проанализировать 

влияние методов оценки на достоверность бухгалтерского баланса. 

 

Тема 7 - Капитал и резервы: особенности отражения в отчетности 

Рассмотрение данной темы рекомендуется начать с характеристики 

основных составляющих капитала организации, а также различных видов 

резервов, создаваемых под активы и обязательства. Особое внимание 

необходимо уделить порядку отражения информации о капитале и резервах в 

бухгалтерском балансе, а также в пояснениях к нему. Раскрыть целевое 

назначение и содержание отчета об изменении капитала.  

Проанализировать принципы и технику отражения сведений о 

состоянии и изменениях капитала организации в отечественной и 

международной практике. В заключении обратить внимание на 

аналитическое использование информации о капитале и резервах 

организации. 
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Тема 8 - Долгосрочные и краткосрочные обязательства: оценка 

статей, отражение в отчетности 

Работу следует начать с характеристики сущности основных объектов, 

формирующих долгосрочные и краткосрочные обязательства, раскрываемых 

в четвертом и пятом разделах бухгалтерского баланса: заемные средства, 

отложенные налоговые обязательства, оценочные обязательства, 

кредиторская задолженность, доходы будущих периодов, прочие 

обязательства. В ходе изложения материала необходимо рассмотреть 

особенности отражения отчетной информации о долгосрочных и 

краткосрочных обязательствах, их характере, сроках погашения и объемах в 

бухгалтерском балансе, а также в пояснениях к бухгалтерскому балансу и 

отчету о финансовых результатах. Провести сравнительный анализ 

принципов и техники отражения сведений об обязательствах организации в 

отечественной и международной практике. В заключении обратить внимание 

на использование информации об имеющихся на предприятии долгосрочных 

и краткосрочных обязательствах в аналитических целях.  

 

Тема 9 - Схемы построения баланса в России и международной 

практике 

Работу рекомендуется начать с рассмотрения значения, целевой 

направленности и принципов построения бухгалтерского баланса. Следует 

проанализировать и охарактеризовать состав и содержание статей актива, а 

также статей пассива баланса. Рассмотреть различные подходы к отражению 

отчетной информации в бухгалтерском балансе в международной практике. 

Обратить особое внимание на раскрытие различных моделей и схем 

построения бухгалтерского баланса в России и за рубежом. Выявить 

существующие различия и необходимость сближения в подходах к 

отражению отчетной информации. Сделать выводы о преимуществах 

применения той или иной формы отчетного баланса.  
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Тема 10 – Ликвидационный баланс организации, порядок его 

составления 

Изложение темы рекомендуется начать с рассмотрения целевой 

направленности, сущности ликвидационного баланса. Проанализировать 

принципы его составления. Охарактеризовать виды ликвидационных 

балансов, их содержание.  

Особое внимание необходимо уделить особенностям оценки статей 

ликвидационного баланса. В заключении следует рассмотреть этапы 

составления ликвидационного баланса, обратить внимание на особенности 

формирования конкурсной массы промежуточного ликвидационного 

баланса, группировки обязательств предприятия-должника для целей 

конкурсного производства. 

 

Тема 11 - Схемы отчета о финансовых результатах в России и 

международной практике 

Работу рекомендуется начать с рассмотрения значения, целевой 

направленности и принципов построения отчета о финансовых результатах.   

Рассмотреть содержание отчета о финансовых результатах в 

отечественной и международной практике и схемы его построения. 

Акцентировать внимание на раскрытии в отчете информации о расходах на 

основе ресурсного и функционального подходов. Выявить различия и 

необходимость использования различных подходов к отражению отчетной 

информации. Сделать выводы о преимуществах применения той или иной 

схемы построения отчета.  

 

Тема 12 - Отчет о финансовых результатах: содержание, техника 

составления 

Раскрытие темы следует начать с характеристики целевой 

направленности отчета о финансовых результатах и раскрытия значения 

отражаемой в нем информации в современных экономических условиях. 
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Необходимо раскрыть содержание и принципы построения отчета о 

финансовых результатах в России и международной практике. Рассмотреть 

условия признания в бухгалтерском учете отдельных показателей, 

раскрываемых в отчете, таких как: доходы и расходы по обычным видам 

деятельности, прочие доходы и расходы и др. Рассмотреть порядок 

формирования показателей отчета с учетом принципов его составления. 

Поэтапно представить технику формирования показателей отчета о 

финансовых результатах. Показать взаимосвязь отчета с другими формами 

бухгалтерской и налоговой отчетности организации. Указать возможности 

аналитического использования информации представленной в отчете при 

оценке эффективности деятельности организации. 

 

Тема 13 – Отчет об изменении капитала: содержание, техника 

составления 

Изложение материала работы следует начать с раскрытия значения и 

целевой направленности отчета об изменении капитала в современных 

экономических условиях. Необходимо рассмотреть структуру и содержание 

отчета. Дать характеристику отдельных показателей представленных в 

отчете. Раскрыть поэтапно технику заполнения разделов отчета об 

изменении капитала. Также может быть проведено сравнение принципов и 

техники составления отчета об изменении капитала в отечественной и 

международной практике. При этом следует выявить преимущества и 

недостатки отечественной формы отчета. Показать взаимосвязь отчета об 

изменении капитала с другими формами отчетности. Указать возможности 

аналитического использования информации представленной в отчете. 

 

Тема 14 – Отчет о движении денежных средств: содержание, 

техника составления  

Рассмотрение вопросов изучаемой темы следует начать с раскрытия 

значимости рассматриваемого отчета для внутренних и внешних 
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пользователей, его целевой направленности в современных экономических 

условиях. Необходимо рассмотреть принципы составления отчета о 

движении денежных средств, его структуру и содержание в соответствии с 

международными и отечественными стандартами учета и отчетности.  

Особое внимание уделить нормам, закрепленным в ПБУ 23/2011 и 

МСФО №7.  Исследовать и сопоставить прямой и косвенный методы 

представления денежных потоков. Раскрыть порядок формирования и 

отражения отчетных показателей. Отразить преимущества и недостатки 

отечественной формы отчета в сравнении с международной практикой еѐ 

составления. Отметить аналитические возможности использования 

информации представленной в отчете для анализа и прогнозирования 

денежных потоков. 

 

Тема 15 – Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о 

финансовых результатах 

В работе следует раскрыть значение пояснений к бухгалтерскому 

балансу и отчету о финансовых результатах для внутренних и внешних 

пользователей в современных экономических условиях. Охарактеризовать 

состав, содержание и принципы формирования показателей отражаемых в 

пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.  

Далее необходимо раскрыть особенности отражения отчетных 

показателей по основным разделам пояснений. Порядок составления 

пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах 

должен быть представлен поэтапно.  

Следует показать взаимосвязь пояснений и другими формами 

отчетности организации. Указать возможности аналитического 

использования информации представляемой в пояснениях к бухгалтерскому 

балансу и отчету о финансовых результатах. 
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Тема 16 – Отчет о целевом использовании полученных средств: 

содержание, техника составления 

В работе необходимо раскрыть информационное значение отчета о 

целевом использовании полученных средств для заинтересованных 

пользователей, его целевую направленность в современных экономических 

условиях. Рассмотреть структуру, содержание и принципы составления 

отчета о целевом использовании полученных средств. Дать характеристику 

отдельных показателей рассматриваемого отчета.  

Представить порядок составления отчета о целевом использовании 

полученных средств. Показать взаимосвязь отчета о целевом использовании 

полученных средств и другими формами отчетности организации. Указать 

возможности аналитического использования информации представляемой в 

отчете о целевом использовании полученных средств. 

 

Тема 17 – Влияние учетной политики на показатели бухгалтерской 

отчетности 

Изложение материала следует начать с раскрытия сущности и значения 

учетной политики для организации учета и составления бухгалтерской 

(финансовой) отчетности на предприятии. Рассмотреть основы 

формирования учетной политики как совокупности приемов и способов 

организации и ведения бухгалтерского учета, оценки его объектов исходя из 

установленных допущений, требований и особенностей деятельности 

предприятия, отметить технико-методологические и организационные 

правила (принципы) учетной политики. Особое внимание необходимо 

уделить влиянию выбранных способов учета различных объектов на 

величину показателей, раскрываемых в бухгалтерской (финансовой) 

отчетности. Отразить влияние утвержденных в учетной политике 

организации правил учета отдельных объектов на показатели эффективности 

деятельности предприятия.  
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Тема 18 – Дебиторская и кредиторская задолженность: содержание, 

отражение в отчетности 

В начале работы следует рассмотреть сущность дебиторской и 

кредиторской задолженностей как объектов бухгалтерского наблюдения. 

Раскрыть основные принципы и особенности отражения информации о 

характере, сроках погашения и объемах дебиторской и кредиторской 

задолженности в бухгалтерском балансе и в пояснениях к нему. Отразить 

взаимосвязь показателей в учетных регистрах и формах отчетности. В ходе 

работы поэтапно изложить технику формирования отчетных показателей. 

Провести сравнительную характеристику вариантов отражения обязательств 

в отечественной и международной практике. Обратить внимание на 

возможность аналитического использования отчетной информации об 

имеющейся на предприятии задолженности для оценки его финансово-

экономической деятельности. 

 

Тема 19 – Содержание пояснений к отчетности в соответствии с 

ПБУ 

В работе следует раскрыть значение пояснений к бухгалтерской 

отчетности для заинтересованных пользователей. Охарактеризовать 

структуру и содержание пояснений к отчетности в соответствии с 

национальными стандартами бухгалтерского учета. Рассмотреть состав 

информации, подлежащей обязательному раскрытию в пояснениях к 

отчетности, а также информации, раскрываемой в ней дополнительно.   

Отметить необходимость включения в пояснения к отчетности 

информации для обеспечения сопоставимости данных; о событиях, 

произошедших после отчетной даты; об условных активах и обязательствах; 

об объемах государственной помощи; о важнейших отчетных показателях по 

сегментам деятельности; об участии в природоохранных мероприятиях и т.д. 

Исследовать особенности формирования пояснений к отчетности к 

бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с международными 
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стандартами финансовой отчетности. 

 

Тема 20 – Информация о связанных сторонах: отражение в 

отчетности 

Начать работу следует с обзора законодательных и нормативных 

документов определяющих понятия «связанные стороны», «аффилированные 

лица». Охарактеризовать условия признания субъектов хозяйствования 

«связанными сторонами». Раскрыть значение, состав и случаи раскрытия 

информации о связанных сторонах в бухгалтерской (финансовой) отчетности 

в соответствии с отечественными стандартами учета и отчетности. Привести 

примеры операций, информация о которых подлежит обязательному 

раскрытию в отчетности. Изложить порядок раскрытия информации о 

связанных сторонах в бухгалтерской отчетности. Исследовать особенности 

формирования информации о связанных сторонах бухгалтерской 

(финансовой) отчетности в соответствии с международными стандартами 

финансовой отчетности.  

 

Тема 21 - Информация о событиях после отчетной даты: отражение 

в отчетности 

В работе следует дать определение понятию «события после отчетной 

даты» согласно действующим стандартам бухгалтерского учета. Раскрыть 

назначение и область применения информации о событиях после отчетной 

даты.  

Охарактеризовать порядок разграничения событий после отчетной 

даты на: 1) события, подтверждающие существование на отчетную дату 

хозяйственных условий, в которых организация вела свою деятельность; 2) 

события, свидетельствующие о возникших после отчетной даты 

хозяйственных условиях, в которых организация ведет свою деятельность.  

Состав и методику формирования сведений о событиях после отчетной 

даты можно рассмотреть на примерах, с указанием факторов, 
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обусловливающих необходимость предоставления подобной информации 

всем заинтересованным пользователям. Отразить минимальные требования к 

информации о событиях после отчетной даты, раскрываемой в пояснениях к 

бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах. Исследовать 

особенности формирования информации о событиях, происходящих после 

отчетной даты в соответствии с международными стандартами финансовой 

отчетности. 

 

Тема 22 - Информация об условных обязательствах: отражение в 

отчетности 

Начать работу следует с обзора нормативных документов, 

определяющих понятие «условные обязательства» как объекты, подлежащие 

отражению в бухгалтерской отчетности. Охарактеризовать условия 

признания условных обязательств в бухгалтерском учете, порядок их оценки 

и отражения в отчетности. Привести примеры операций и иных фактов 

хозяйственной деятельности, информация о которых подлежит раскрытию в 

отчетности. Особое внимание следует уделить порядку отражения в 

бухгалтерской отчетности последствий условных обязательств. Изложить 

требования и минимальный состав раскрываемой в отчетности информации 

о последствиях условных обязательств, резервах, гарантиях, отражаемых в 

пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах. 

Исследовать особенности формирования информации об условных 

обязательствах в соответствии с международными стандартами финансовой 

отчетности. 

 

Тема 23 – Сегментарная отчетность: назначение, функции и 

методика формирования  

В работе следует раскрыть сущность и область применения 

сегментарной отчетности. Рассмотреть порядок формирования отчетности по 

сегментам в соответствии с отечественными стандартами бухгалтерского 
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учета, также факторы, обусловливающие необходимость предоставления 

отчетной информации о сегментах и освобождающие от еѐ составления. Дать 

определение отчетного, операционного, географического сегментов; 

выручки, расходов и финансового результата отчетного сегмента.  

Охарактеризовать принципы выделения информации по отчетным 

сегментам, а также факторы, определяющие условия отнесения информации 

о деятельности субъекта хозяйствования к тому или иному отчетному 

сегменту. Изучить состав информации по отчетным сегментам, способ 

представления и порядок ее формирования при составлении сегментарной 

отчетности.  Исследовать особенности составления отчетности по сегментам 

в соответствии с международными стандартами финансовой отчетности. 

 

Тема 24 – Принципы и методика составления сводной бухгалтерской 

отчетности 

Изложение материала следует начать с раскрытия сущности и значения 

сводной отчетности для заинтересованных пользователей, особенностей и 

области ее применения. Охарактеризовать отличия сводной отчетности от 

консолидированной. Осветить вопросы нормативного регулирования состава 

и методики формирования сводной бухгалтерской отчетности в 

отечественных нормативно-правовых документах. Охарактеризовать 

принципы подготовки сводной бухгалтерской отчетности, ее состав и 

содержание. Рассмотреть методику формирования отчетных показателей и 

порядок представления сводной бухгалтерской отчетности. 

 

Тема 25 – Консолидированная (финансовая) отчетность: принципы и 

методика составления  

В работе следует раскрыть сущность консолидированной отчетности и 

область ее применения. Провести обзор законодательных и нормативных 

документов, регулирующих содержание и порядок составления 

консолидированной (финансовой) отчетности. Дать определение 
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материнской компании, дочерним и зависимым обществам и 

охарактеризовать виды контроля внутри группы компаний. Рассмотреть 

принципы подготовки консолидированной отчетности, ее состав и 

содержание. Выделить факторы, обусловливающие необходимость 

составления консолидированной отчетности и освобождающие от еѐ 

составления. Указать особенности консолидации отчетности зарубежных 

дочерних предприятий. Изложить процедуру и методику консолидации. 

Первичная консолидация баланса и отчета о финансовых результатах при 

покупке и слиянии. Консолидация в последующие периоды. 

Элиминирование статей, расчет доли меньшинства и еѐ отражение в 

консолидированной отчетности.  

 

Тема 26 – Вуалирование показателей отчетности: влияние на 

достоверность данных, способы обнаружения 

В начале работы следует раскрыть сущность, задачи и функции 

бухгалтерской (финансовой) отчетности в современных экономических 

условиях. Целесообразно исследовать требования, предъявляемые 

заинтересованными пользователями, к бухгалтерской отчетности в рыночной 

экономике. Особое внимание, при этом обратив на требования 

достоверности и нейтральности. 

Далее необходимо рассмотреть способы искажения и вуалирования 

показателей, отражаемых в бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

Отразить влияние возможных искажений отчетной информации и их 

последствия для принятия экономических решений заинтересованными 

пользователями, а также последствия использования искаженной 

информации при оценке имущественного и финансового состояния 

организации, эффективности ее деятельности. Охарактеризовать 

существующие способы обнаружения и исправления искажений показателей 

в бухгалтерской (финансовой) отчетности. 
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3.4 Примерные планы курсовых работ 

 

План курсовой работы включает в себя развернутый перечень 

вопросов, рассматриваемых в теоретической и практической части работы. 

Ниже представлены примерные планы работ по темам: 

 

Тема - Концепция бухгалтерской (финансовой) отчетности  

Введение 

1. Концепция бухгалтерской (финансовой) отчетности в РФ и 

международной практике 

1.1 Концепция бухгалтерской (финансовой) отчетности в РФ 

1.2 Концепция отчетности согласно МСФО. Отличия от российских 

стандартов 

2 Составление годового бухгалтерского отчета на примере 

предприятия 

Заключение 

Список использованных источников 

Приложения 

 

Тема - Отчетность как источник информации о деятельности 

организации 

1 Характеристика бухгалтерской (финансовой) отчетности в 

современных условиях  

1.1 Понятие, цели, задачи бухгалтерской (финансовой) отчетности. 

Требования к ней  

1.2 Состав и содержание информации, формируемой в бухгалтерской 

(финансовой) отчетности 

2 Составление годового бухгалтерского отчета на примере 

предприятия 

Заключение 
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Список использованных источников 

Приложения 

 

Тема - Принципы составления годового бухгалтерского отчета 

Введение 

1 Принципы составления годового бухгалтерского отчета 

1.1 Годовой бухгалтерский отчет: понятие, назначение и требования, 

предъявляемые к его оформлению 

1.2 Принципы составления годового бухгалтерского отчета 

2 Составление годового бухгалтерского отчета предприятия 

Заключение  

Список использованных источников 

Приложение 

 

Тема - Этапы составления годового бухгалтерского отчета 

Введение 

1 Этапы составления годового бухгалтерского отчета 

1.1 Сущность бухгалтерской отчетности и требования, 

предъявляемые к ней 

1.2 Этапы формирования бухгалтерской отчетности 

2 Составление годового бухгалтерского отчета на примере 

предприятия 

Заключение 

Список использованных источников 

Приложения  

 

Тема - Внеоборотные активы: оценка статей, отражение в 

отчетности 

Введение 

1 Внеоборотные активы: содержание, отражение в отчѐтности 
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1.1Экономическая сущность и классификация внеоборотных активов  

1.2 Порядок отражения информации о внеоборотных активах в 

бухгалтерской (финансовой) отчетности  

2 Составление годового бухгалтерского отчѐта на примере 

предприятия 

Заключение 

Список использованных источников 

Приложения 

Тема - Оборотные активы: оценка статей, отражение в отчетности 

Введение  

1 Формирование и отражение информации об оборотных активах в 

бухгалтерской отчетности 

1.1 Оборотные активы как объект бухгалтерского и налогового учета 

1.2 Порядок отражения информации об оборотных активах в 

бухгалтерской отчетности, оценка формируемых статей 

2 Составление годового бухгалтерского отчета на примере 

предприятия 

Заключение 

Список использованных источников 

Приложения 

 

Тема - Капитал и резервы: особенности отражения в отчетности 

Введение 

1 Капитал и резервы: содержание и особенности отражения в 

отчетности 

1.1 Характеристики элементов, формирующих капитал и резервы 

1.2 Порядок отражения информации о капитале и резервах в 

бухгалтерской (финансовой) отчетности 

1.3 Порядок отражения капитала и резервов в РСБУ и МСФО 
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2 Составление годового бухгалтерского отчета на примере 

предприятия 

Заключение 

Список использованных источников 

Приложения 

 

Тема - Схемы построения баланса в России и международной 

практике 

Введение 

1 Теоретические основы построения бухгалтерского баланса 

1.1 Бухгалтерский баланс: сущность, виды, принципы 

1.2 Схемы построения бухгалтерского баланса в России и 

международной практике 

2 Составление годового бухгалтерского отчета на примере 

предприятия 

Заключение 

Список использованных источников 

Приложения 

 

Тема - Долгосрочные и краткосрочные обязательства: отражение в 

отчетности 

Введение 

1 Долгосрочные и краткосрочные обязательства: содержание, оценка 

статей, порядок отражения в бухгалтерской отчетности 

1.1 Характеристика долгосрочных и краткосрочных обязательств, 

особенности их бухгалтерского учета 

1.2 Порядок отражения информации о долгосрочных и краткосрочных 

обязательствах в бухгалтерской отчетности, оценка формируемых статей 

2 Составление годового бухгалтерского отчета на примере 

предприятия 
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Заключение 

Список использованных источников 

Приложения 

 

Тема - Ликвидационный баланс организации, порядок его составления 

Введение 

1 Ликвидационный баланс организации, порядок его составления 

1.1 Понятие и назначение ликвидационного баланса. Требования, 

предъявляемые к его оформлению 

1.2 Содержание и порядок составления ликвидационных балансов 

2 Составление годового бухгалтерского отчета на примере 

предприятия 

Заключение 

Список использованных источников 

Приложения 

 

Тема - Схемы построения отчета о финансовых результатах в России 

и международной практике 

Введение  

1 Концептуальные основы построения отчета о финансовых 

результатах 

1.1 Сущность и значение отчета о финансовых результатах, 

принципы его построения 

1.2 Схемы построения отчета о финансовых результатах в 

отечественной и международной практике 

2 Составление годового бухгалтерского отчета на примере 

предприятия 

Заключение 

Список использованных источников 

Приложения 
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Тема – Отчет о финансовых результатах: его содержание, техника 

составления 

Введение  

1 Теоретические основы составления отчета о финансовых результатах 

1.1 Значение, содержание и принципы построения отчета о финансовых 

результатах в России и международной практике  

1.2 Техника составления отчета о финансовых результатах, оценка 

формируемых статей 

2 Составление годового бухгалтерского отчета на примере предприятия 

Заключение 

Список использованных источников  

Приложения 

 

Тема - Отчет об изменении капитала: содержание, техника 

составления 

Введение 

1. Теоретические основы составления отчета об изменениях капитала:  

1.1. Значение, структура и содержание отчета об изменениях капитала 

1.2. Техника составления отчета об изменениях капитала 

2 Составление годового бухгалтерского отчета на примере предприятия 

Заключение 

Список использованных источников  

Приложения 

 

Тема - Отчет о движении денежных средств: содержание, техника 

составления  

Введение 

1 Теоретические основы составления отчета о движении денежных 

средств 

1.1 Значение и содержание отчета о движении денежных средств 
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1.2 Техника составления отчета о движении денежных средств 

2 Составление годового бухгалтерского отчета предприятия 

Заключение 

Список использованных источников 

Приложения 

 

Тема  – Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых 

результатах 

Введение  

1 Содержание и принципы составления пояснений к бухгалтерскому 

балансу и отчету о финансовых результатах  

1.1 Значение, функции и содержание пояснений  

1.2 Принципы формирования показателей пояснений: оценка статей и 

техника составления 

2 Составление годового бухгалтерского отчета на примере предприятия 

Заключение 

Список использованных источников 

Приложения 

 

Тема - Отчет о целевом использовании полученных средств: 

содержание, техника составления 

Введение 

1 Теоретические основы составления отчета о целевом использовании 

полученных средств 

1.1 Сущность, значение и содержание отчета о целевом использовании 

полученных средств 

1.2 Техника составления отчета о целевом использовании полученных 

средств 

2 Составление годового бухгалтерского отчета предприятия 

Заключение 
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Список использованных источников 

Приложения 

 

Тема - Влияние учетной политики на показатели бухгалтерской 

отчетности 

Введение  

1 Роль учетной политики в формировании показателей финансовой 

отчетности 

1.1 Сущность и значение учетной политики 

1.2 Влияние учетной политики на показатели финансовой отчѐтности  

2 Составление годового бухгалтерского отчета на примере 

предприятия  

Заключение  

Список использованных источников 

Приложение 

 

Тема - Дебиторская и кредиторская задолженность: содержание, 

отражение в отчетности 

Введение  

1 Отражение в отчетности информации о дебиторской и кредиторской 

задолженности  

1.1 Характеристика дебиторской и кредиторской задолженности как 

объекта бухгалтерского учета 

1.2 Порядок отражения информации о дебиторской и кредиторской 

задолженности в бухгалтерской отчетности, оценка формируемых статей 

2 Составление годового бухгалтерского отчета на примере 

предприятия 

Заключение 

Список использованных источников 

Приложения 
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Тема – Содержание  пояснений к отчетности в соответствии с ПБУ 

Введение  

1 Теоретические основы формирования пояснений к финансовой 

отчетности  

1.1 Пояснения к отчетности: назначение и состав раскрываемой 

информации в соответствии с ПБУ 

1.2 Особенности формирования пояснений в соответствии с 

международными стандартами финансовой отчетности. 

2 Составление годового бухгалтерского отчета на примере 

предприятия 

Заключение 

Список использованных источников 

Приложения 

 

Практическая часть работы связана с выполнением задания, 

представленного в четвертом разделе настоящих методических 

рекомендаций. В плане она может быть конкретизирована следующими 

пунктами: 

 

2 Составление годового бухгалтерского отчета предприятия 

2.1 Краткая характеристика предприятия 

2.2 Выписка из учетной политики предприятия 

2.3 Оборотно-сальдовая ведомость за январь-ноябрь отчетного года 

2.4 Журнал хозяйственных операций за декабрь отчетного года 

  и  т.д. 
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4 Задание для практической части курсовой работы 

 

Цель задания – закрепление теоретических знаний студентов и 

формирование практических навыков в подготовке и представлении 

бухгалтерской (финансовой) отчетности организации в соответствии с 

национальными стандартами бухгалтерского учета и отчетности. 

Задание. На основе исходной информации о деятельности 

производственного предприятия сформировать показатели годовой 

бухгалтерской (финансовой) отчетности.  

Для этого необходимо выполнить следующий комплекс заданий: 

1) на основе исходных данных сформировать оборотно-сальдовую 

ведомость за январь-ноябрь отчетного года; 

2) по журналу хозяйственных операций за декабрь месяц отчетного 

года составить корреспонденции счетов, определить необходимые суммы 

хозяйственных операций; 

3) на основании бухгалтерских записей по хозяйственным операциям 

за декабрь месяц отчетного года заполнить учетные регистры: ведомости (№ 

12 и № 15) и журналы-ордера; 

4) составить расчеты налога на имущество, налога на прибыль; 

5) на основании записей по хозяйственным операциям за декабрь 

месяц отчетного года отраженных в учетных регистрах сформировать 

оборотно-сальдовую ведомость за декабрь месяц отчетного года,  

6) сформировать оборотно-сальдовую ведомость за отчетный год; 

7) на основании данных бухгалтерского учета используя формы 

бухгалтерской (финансовой) отчетности, утвержденные действующим 

приказом Минфина РФ «О формах бухгалтерской отчетности организаций», 

составить годовой бухгалтерский отчет предприятия, включающий 

следующие формы отчетности: 

- бухгалтерский баланс; 

- отчет о финансовых результатах; 
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- отчет об изменении капитала; 

- отчет о движении денежных средств; 

- пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых 

результатах. 

8) произвести проверку и взаимоувязку показателей бухгалтерской 

(финансовой) отчетности организации. 

 

Исходная информация. Производственное предприятие ООО 

«Омега» имеет два цеха основного производства: № 1 - механический, № 2 - 

сборочный, а также один цех вспомогательного производства - ремонтно-

механический. В цехах основного производства вырабатывается два вида 

продукции - «А» и «Б». Цех вспомогательного производства осуществляет 

текущий ремонт оборудования цехов основного производства: 

механического цеха (заказ № 301) и сборочного цеха (заказ № 302).  

Выписка из приказа об учетной политике ООО «Омега» на 

отчетный год. 

Организация бухгалтерского учета. Бухгалтерский учет на 

предприятии ведется специализированной службой, возглавляемой главным 

бухгалтером. Применяется журнально-ордерная форма учета.  

Рабочий План счетов. Бухгалтерский учет осуществляется на 

бухгалтерских счетах, предусмотренных утвержденным рабочим Планом 

счетов, разработанным в соответствии с Планом счетов бухгалтерского учета 

финансово-хозяйственной деятельности организации и Инструкции по его 

применению, а также действующим положениям по бухгалтерскому учету.  

Рабочий план счетов ООО «Омега» представлен в таблице 1. 

Технология обработки учетной информации осуществляется по 

журнально-ордерной форме бухгалтерского учета. Перечень используемых 

учетных регистров представлен в таблице 2. 

Порядок бухгалтерского учета учетных объектов: 
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1) Учет внеоборотных активов. Учет основных средств осуществляется 

на основании ПБУ 6/01 «Учет основных средств» и Методических указаний 

по бухгалтерскому учету основных средств. Аналитический учет ведется по 

каждому инвентарному объекту. Амортизация основных средств начисляется 

линейным способом. 

Учет нематериальных активов осуществляется на основании ПБУ 

14/2007 «Учет нематериальных активов». Аналитический учет ведется по 

каждому объекту нематериальных активов. Амортизация начисляется 

линейным способом. 

Учет приобретения, создания объектов внеоборотных активов, иные 

связанные с этим вложения, осуществляется на синтетическом счете 08 

«Вложения во внеоборотные активы» по субсчетам в соответствии с рабочим 

Планом счетов бухгалтерского учета (таблица 1). Аналитический учет 

вложений во внеоборотные активы ведется по каждому отдельному объекту 

вложений. 

Стоимость амортизируемых объектов внеоборотных активов 

(основных средств и нематериальных активов) погашается путем начисления 

амортизации в течение срока их полезного использования. 

2) Учет материальных запасов осуществляется согласно ПБУ 5/01 

«Учет материально-производственных запасов». Текущий бухгалтерский 

учет материальных запасов осуществляется на счете 10 «Материалы» по 

учетным ценам. В качестве учетных цен используются договорные (оптовые) 

цены поставщиков (без НДС и акцизов). Материальные ценности (сырье, 

материалы, топливо и т.д.), поступившие от поставщиков, принимаются к 

учету по фактической себестоимости заготовления, учитываемой на счете 15 

«Заготовление и приобретение материальных ценностей».  

Для учета отклонений фактической себестоимости приобретения 

материальных ценностей от учетных цен применяется счет 16 «Отклонения в 

стоимости материальных ценностей».  
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Материалы, отпущенные в производство и в иных случая выбытия, 

оцениваются по средней себестоимости. Списание отклонений фактической 

себестоимости материалов от учетной стоимости осуществляется 

пропорционально стоимости израсходованных материалов по учетным 

ценам. 

3) Затраты на производство. Для учета затрат на производство и 

исчисления себестоимости продукции и незавершенного производства 

используются счета: 20 «Основное производство», 23 «Вспомогательные 

производства», 25 «Общепроизводственные расходы», 26 

«Общехозяйственные расходы», 28 «Брак в производстве», 97 «Расходы 

будущих периодов».  

Аналитический учет затрат ведется по местам их возникновения, по 

видам продукции (работ, услуг), а также по выполняемым заказам. 

Незавершенное производство оценивается по текущим нормам прямых 

затрат. Прямые затраты нормируются по технологическим нормам. 

Общепроизводственные расходы распределяются между видами 

изготовленной продукции пропорционально заработной плате 

производственных рабочих, занятых непосредственным ее изготовлением. 

Общехозяйственные расходы ежемесячно в полном объеме без 

распределения по видам продукции списываются на себестоимость продаж. 

4) Учет готовой продукции осуществляется на счете 43 «Готовая 

продукция» в оценке по  нормативной производственной себестоимости. Так 

же используется счет 40 «Выпуск продукции, работ, услуг» для учета 

выпуска продукции и выявления отклонений фактической от нормативной 

производственной себестоимости. Учтенные отклонения ежемесячно 

списываются в себестоимость продаж. Продукция считается проданной по 

мере ее отгрузки и предъявления счетов покупателям. 

5) Учет резервов по активы и обязательства. Для обеспечения 

требования осторожности в оценке предусмотрено создание резервов под 

активы, таких как резерв под обесценение финансовых вложений и резерв по 
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сомнительным долгам, а  также резерва под обязательства, а  именно резерва 

на оплату отпусков.  

Резерв под обесценение финансовых вложений создается на сумму 

разницы при понижении рыночной стоимости акций ниже их номинальной 

стоимости. При превышении рыночной стоимости акций над их 

номинальной стоимостью сумма резерва уменьшается на ранее начисленную 

сумму резерва.  

Резерв по сомнительным долгам создается по результатам 

инвентаризации дебиторской задолженности организации в порядке, 

предусмотренном ст. 266 Налогового Кодекса РФ. Величина резерва 

определяется отдельно по каждому дебитору в зависимости от его 

платежеспособности и оценки вероятности погашения долга. 

Ответственность за определение резерва возлагается на главного бухгалтера 

организации. Неизрасходованные суммы резервов по сомнительным долгам 

года, предшествующего отчетному году, присоединяются к финансовым 

результатам отчетного года. 

Резерв на оплату отпусков создается в целях равномерного включения 

расходов на предстоящие отпуска работников. Для учета указанного резерва 

используется одноименный субсчет к счету 96 «Резервы предстоящих 

расходов и платежей». Отчисления в резерв производятся ежемесячно в 

размере 10 % от фонда оплаты труда, начисленного в соответствующем 

месяце, и относятся на затраты производства. 

Резерв на ремонт объектов основных средств не создается. 

Фактические затраты на ремонт основных средств относятся на 

себестоимость выпускаемой продукции по мере их возникновения.  

6) Учет расходов ведется в соответствии с ПБУ 10/99 «Расходы 

организации». Учет доходов осуществляется в соответствии с ПБУ 9/99 

«Доходы организации». 

7) Учет налогов и иных платежей. Организация является плательщиком 

налога на добавленную стоимость, налога на прибыль организаций и других 
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налогов, является налоговым агентом по уплате налога на доходы 

физических лиц, являющихся сотрудниками организации. Порядок 

исчисления и уплаты налогов и сборов осуществляется в соответствии с 

Налоговым кодексом РФ. Учет расчетов по налогу на прибыль организации 

осуществляется в соответствии с ПБУ 18/02 «Учет расчетов по налогу на 

прибыль».  

 

Таблица 1 - Рабочий план счетов ООО «Омега» 
 

Наименование счета 
Шифр 

счета 
Наименование и шифр субсчета 

1 2 3 

Основные средства 
01 

1. Основные средства в эксплуатации 

2. Выбытие основных средств 

Амортизация основных средств 02  

Нематериальные активы 
04 

1. Нематериальные активы в эксплуатации 

2. Выбытие нематериальных активов 

Амортизация нематериальных 

активов 
05  

Вложения во внеоборотные 

активы 

08 

3. Строительство объектов основных 

средств  

4. Приобретение объектов основных 

средств  

5. Приобретение нематериальных активов  

Отложенные налоговые активы 09  

Материалы 10  

Заготовление и приобретение 

материальных ценностей 15 
 

Отклонения в стоимости 

материальных ценностей 
16 

 

НДС по приобретенным 

ценностям 

19 

1. НДС по приобретенным основным 

средствам  

2. НДС по приобретенным нематериальным 

активам  

3. НДС по приобретенным материально-

производственным запасам  

4. НДС по прочим приобретенным 

ценностям, работам, услугам  

Основное производство 
20 

1. Цех № 1 

2. Цех № 2 



 

56 

 

Продолжение таблицы 1 

1 2 3 

Вспомогательные производства 23 1. Ремонтно-механический цех 

Общепроизводственные 

расходы 

25 

1. Общепроизводственные расходы цеха № 

1 

2. Общепроизводственные расходы  цеха № 

2 

3. Общепроизводственные расходы  

ремонтно-механического цеха 

Общехозяйственные расходы  26  

Брак в производстве 28  

Выпуск продукции (работ, 

услуг) 
40  

Готовая продукция 43  

Расходы на продажу 44 1. Коммерческие расходы 

Касса 50  
Расчетные счета 51  

Специальные счета в банке 
55 

1. Аккредитивы  

2. Чековая книжка  

Финансовые вложения   
58 

1. Долгосрочные финансовые вложения 

2. Краткосрочные финансовые вложения 

Резерв под обесценение 

вложений в ценные бумаги 
59 

 

Расчеты с поставщиками 

подрядчиками  60 
1. Расчеты с поставщиками и подрядчиками  

2. Расчеты по авансам выданным  

Расчеты с покупателями и 

заказчиками 62 
1. Расчеты с покупателями и заказчиками 

2. Расчеты по авансам полученным 

Резерв по сомнительным долгам 63  

Расчеты по краткосрочным 

кредитам и займам 66 
1. Расчеты по краткосрочным кредитам  

2. Расчеты по краткосрочным займам 

Расчеты по долгосрочным 

кредитам и займам 67 
1. Расчеты по долгосрочным кредитам  

2. Расчеты по долгосрочным займам 

Расчеты по налогам и сборам 

68 

1. НДС  

2. Налог на прибыль  

3. Налог на доходы физических лиц  

4. Транспортный налог  

5. Налог на имущество организаций  

6. Налоговый актив (обязательство) 
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Продолжение таблицы 1 

1 2 3 

Расчеты по социальному 

страхованию и обеспечению 

69 

1.1. Фонд социального страхования (ФСС) 

1.2. Страхование от несчастных случаев  

2. Пенсионный фонд (ПФ) 

3. Фонд обязательного медицинского 

страхования (ФОМС)  

Расчеты с персоналом по оплате 

труда 
70 

 

Расчеты с подотчетными 

лицами 
71  

Расчеты с персоналом по 

прочим операциям 
73 

 

Расчеты с разными дебиторами 

и кредиторами 
76 

1. Расчеты с разными дебиторами  

2. Расчеты с разными кредиторами  

Отложенные налоговые 

обязательства 
77 

 

Уставный капитал  80  

Резервный капитал  82  

Добавочный капитал  83  

Нераспределенная прибыль 

(непокрытый убыток) 
84 

 

Продажи 

90 

1. Выручка  

2. Себестоимость  

3. НДС  

5. Общехозяйственные расходы 

6. Коммерческие расходы 

9. Прибыль / убыток от продаж 

Прочие доходы и расходы 

91 

1. Прочие доходы  

2. Прочие расходы  

9. Сальдо прочих доходов и расходов  

Недостачи и потери от порчи 

ценностей 
94  

Резервы предстоящих расходов 

и платежей 
96 

1. Резерв на оплату отпусков 

Расходы будущих периодов 97  

Доходы будущих периодов 98  

Прибыли и убытки 99  
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Таблица 2 - Перечень используемых учетных регистров (ведомостей и 

журналов-ордеров) 

 

В таблицах 3 и 4 представлена информация о состоянии активов и 

обязательств ООО «Омега» на начало года  и на 1 декабря отчетного года, а 

также обороты за январь-ноябрь отчетного года по счетам синтетического 

учета. 

Номер 

регистра 
Названий регистра или номер счета 

Ведомости 

12 Затраты по цехам основного производства (вспомогательных 

производств) 

15 По аналитическому учету кочетам 26,97 и 44 

17 Учет нематериальных активов и начисление амортизации 

18 Затраты по капитальным вложениям 

Журналы-ордера 

1 По кредиту счета 50 

2 По кредиту счета 51 

3 По кредиту счетов 55, 56, 57 и аналитические данные по счетам 55 и 56 

4 По кредиту счета 66 

6 По кредиту счета 60 

7 По кредиту счета 71  

8 По кредиту счетов 19, 58, 68, 73, 75,76,77 

10 По кредиту счетов 02,05,10,16, 20, 21,23, 25,26,28,29,69,70,76,94,97 

10/1 По кредиту счетов 02,05,10,15,16, 20, 21,23, 25,26,28,29, 40,69,70,94 

11 По кредиту счетов 41,42,43, 44, 45, 62,90 и аналитические данные по счету 

90 

12 По кредиту счетов 59,63, 80, 82,83,84, 86,96 и аналитические данные по 

этим счетам 

13 По кредиту счетов 01,03,04,91 и аналитические данные по счету 91 

15 По кредиту счетов 98 99 и аналитические данные по этим счетам 

16 По кредиту счетов 07,08, 11 и аналитические данные к счету 08 
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Таблица 3 – Активы и обязательства ООО «Омега» на 1 декабря 

отчетного года * 

Номер 

Счета 
Активы и обязательства 

Сумма, 

р. 

1 2 3 

01 Основные средства 3902280 

02 Амортизация основных средств 2492300 

04 Нематериальные активы 118100 

05 Амортизация нематериальных активов 23500 

09 Отложенные налоговые активы 1090 

10 Материалы 976610 

16 Отклонения в стоимости материальных ценностей 70000 

19.3 Налог на добавленную стоимость (НДС) по приобретенным 

материально-производственным запасам 
152740 

20 Основное производство – всего, 25460 

 в том числе изделия «А» 25460 

43 Готовая продукция 407990 

50 Касса 6900 

51 Расчетные счета 643351 

58 Финансовые вложения (долгосрочные) 187960 

60.1 Расчеты с поставщиками подрядчиками (кредит) 409440 

62.1 Расчеты с покупателями и заказчиками 521740 

62.2 Расчеты по авансам полученным 224960 

63 Резервы по сомнительным долгам 30000 

66 Расчеты по краткосрочным кредитам и займам 680600 

68 Расчеты по налогам и сборам - всего,  104680 

 в том числе:  

68.1 НДС 71647 

68.2 Налог на прибыль 15166 

68.3 Налог на доходы физических лиц 4597 

68.4 Транспортный налог 4340 

68.5 Налог на имущество организаций 8930 

69 Расчеты по социальному страхованию и обеспечению - всего, 81156 

 в том числе:  

69.1.1 Фонд социального страхования 6052 

69.1.2 Страховые платежи от несчастных случаев 1993 

69.2 Пенсионный фонд 37804 

69.3.1 Фонд обязательного медицинского страхования 353078 

70 Расчеты с персоналом по оплате труда 115145 

71 Расчеты с подотчетными лицами 6425 

73 Расчеты с персоналом по прочим операциям 121680 

76.1 Расчеты с разными дебиторами 28500 

76.2 Расчеты с разными кредиторами 49970 
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Продолжение таблицы 3 

1 2 3 

80 Уставный капитал 1000000 

82 Резервный капитал 200000 

83 Добавочный капитал 690200 

84 Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) – всего, 394500 

90.1 Выручка 8698980 

90.2 Себестоимость продаж 5771452 

90.3 НДС 1449830 

90.5 Общехозяйственные расходы 479045 

90.6 Коммерческие расходы 172443 

90.9 Прибыль / убыток от продаж (прибыль) 826210 

91.1 Прочие доходы 258121 

91.2 Прочие расходы 187610 

91.9 Сальдо прочих доходов и расходов 70511 

96.1 Резерв на оплату отпусков 13390 

97 Расходы будущих периодов 20180 

99 Прибыли и убытки 681165 

* согласно рабочему плану счетов ООО «Омега»  

 

Таблица 4 - Сальдо на начало года и обороты за январь-ноябрь 

отчетного года по счетам синтетического учета (выписка из Главной книги) 

Наименование и шифр счета 

Сальдо на 

начало года, р. 

Обороты за 

январь-ноябрь, р. 

дебет кредит дебет Кредит 

1 2 3 4 5 

Основные средства (01) 3440100  912600 450420 

Амортизация основных средств (02)  2110850 448500 829950 

Нематериальные активы (04) 80100  38000  

Амортизация нематериальных активов 

(05) 
 9500  14000 

Вложения во внеоборотные активы (08) – 

всего 
  950600 950600 

в том числе:     

строительство объектов основных 

средств (08.3) 
  702400 702400 

приобретение объектов основных 

средств (08.4) 
  210200 210200 

приобретение нематериальных 

активов (08.5) 
  38000 38000 

Отложенные налоговые активы (09)   1090  

Материалы (10) 805400  1930100 1758890 
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Продолжение таблицы 4 

1 2 3 4 5 

Заготовление и приобретение материальных 

ценностей (15) 
  2044010 2044010 

Отклонения в стоимости материальных 

ценностей (16) 
104600  120000 154600 

НДС по приобретенным ценностям (19) – 

всего 
131800  539028 518088 

в том числе:     

НДС по приобретенным основным 

средствам (19.1); 
  164268 164268 

НДС по приобретенным 

нематериальным активам (19.2); 
  6840 6840 

НДС по приобретенным материально-

производственным запасам (19.3) 131800  367920 346980 

Основное производство (20) - всего 71990  7560280 7606810 

в т. ч.:     изделия «А» 71990  6240280 6286810 

                изделия «Б»   1320000 1320000 

Вспомогательные производства (23)   370750 370750 

Общепроизводственные расходы(25)   2004860 2004860 

Общехозяйственные расходы (26)   479100 479100 

Брак в производстве (28)   24870 24870 

Выпуск продукции (работ, услуг) (40)   6261950 6261950 

Готовая продукция (43) 151000  6790540 6533550 

Расходы на продажу (44) - всего,   172445 172445 

в том числе расходы на продажу субсчет 

коммерческие расходы (44.1) 
  172445 172445 

Касса (50) 5850  3145770 3144720 

Расчетные счета (51) 581600  10536500 10474749 

Специальные счета в банке (55)   725000 725000 

в том числе      

аккредитивы (55.1)   725000 725000 

Финансовые вложения, субсчет 

«Долгосрочные финансовые вложения» 

(58.1) 

  187960  

Расчеты с поставщиками подрядчиками (60) 

– всего 
 435600 4776510 4750350 

в том числе:     

расчеты с поставщиками и подрядчиками 

(60.1); 
 435600 3200330 3174170 

расчеты по авансам выданным (60.2)   1576180 1576180 

Расчеты с покупателями и заказчиками (62) 

– всего 
463300  11383480 11550000 

в том числе:     
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Продолжение таблицы 4 

1 2 3 4 5 

     

расчеты с покупателями и заказчиками 

(62.1)  
463300  8698980 8640540 

расчеты по авансам полученным (62.2)   2684500 2909460 

Резервы по сомнительным долгам (63)    30000 

Расчеты по краткосрочным кредитам и 

займам (66) – всего, 
 550000 1149500 1280100 

в том числе:     

расчеты по краткосрочным кредитам 

(66.1) 
 550000 1149500 1280100 

Расчеты по налогам и сборам (68) – всего,  73050 1994948 2026578 

в том числе:     

НДС (68.1)  19120 1425206 1477733 

налог на прибыль (68.2)  27200 227249 215215 

налог на доходы физических лиц (68.3)  15685 307835 296747 

транспортный налог (68.4)  4435 11728 11633 

налог на имущество организаций (68.5)  6610 22930 25250 

Расчеты по социальному страхованию и 

обеспечению (69) – всего, 
 43650 1180674 1218180 

в том числе:     

Фонд социального страхования (69.1.1)  5175 139944 140821 

страховые платежи от несчастных 

случаев (69.1.2) 
 1616 43630 44007 

Пенсионный фонд (69.2)  32320 874649 880133 

Федеральный ФОМС (69.3.1)  4539 122451 153219 

Расчеты с персоналом по оплате труда (70)  73800 3112450 3153795 

Расчеты с подотчетными лицами (71) 7550  125420 126545 

Расчеты с персоналом по прочим 

операциям (73) 
  121680  

Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами (76) – всего, 
28500 17600 425020 457390 

в том числе: 

расчеты с разными дебиторами (76.1) 

 

28500 
 

 

172120 

 

172120 

расчеты с разными кредиторами (76.2)  17600 252900 285270 

Уставный капитал (80)  1000000   

Резервный капитал (82)  200000   

Добавочный капитал (83)  690200   

Нераспределенная прибыль (непокрытый 

убыток) (84) – всего. 
 651000 709240 452740 

Продажи (90)   8698980 8698980 

в том числе:     

выручка (90.1)     8698980 

себестоимость продаж(90.2);   5771452  
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НДС (90.3)   1449830  

общехозяйственные расходы    (90.5)   479045  

коммерческие расходы (90.6)   172443  

прибыль/убыток от продаж  (90.9)   826210  

Прочие доходы и расходы (91),   258121 258121 

в том числе:     

прочие доходы (91.1)    258121 

прочие расходы (91.2)   187610  

сальдо прочих доходов и расходов 

(91.9) 
  

70511 
 

Резервы предстоящих расходов (96)  16540 260650 257500 

в том числе:     

резерв на оплату отпусков (96.1)  16540 260650 257500 

Расходы будущих периодов (97)   23880 3700 

Прибыли и убытки (99)   215556 896721 

Итого 5871790 5871790 79680062 79680062 

Примечание. Среднесписочная численность работников в отчетном году - 150 чел. 

 

В таблице 5 представлен журнал хозяйственных операций ООО 

«Омега» за декабрь отчетного года с указанием учетных регистров, в 

которых осуществляется регистрация соответствующих операций.  

 

Таблица 5 - Журнал регистрации хозяйственных операций ООО 

«Омега» за декабрь отчетного года 

Содержание операции, 

первичный документ 

Сумма, р. Корр. счета 

I II III дебет кредит 

1 2 3 4 5 6 

1 Учет долгосрочных инвестиций, основных средств и нематериальных активов 

1 Счет-фактура № 51 

Приобретено производственное 

оборудование (станок) у ООО 

«Механический завод»:  

     

а) отпускная цена с учетом 

доставки 
150000 120000 80000   

б) сумма НДС      

Итого       
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2 Акт – накладная приемки – 

передачи основных средств № 

31 

Оборудование  введено в 

эксплуатацию 150000 120000 80000   

3 Акт на списание основных 

средств № 17 

Вследствие физического и 

морального износа 

ликвидируется 

производственное 

оборудование: 

     

а) первоначальная стоимость 130000 95000 100000   

б) амортизация, начисленная на 

дату выбытия 
118000 84500 92000   

в) остаточная стоимость      

г) оприходованы на склад 

прочие материалы 
15600 7800 12400   

д) расходы на демонтаж 

оборудования: 
     

начислена заработная плата 8000 5000 6000   

начислены страховые взносы – 

всего, 
     

в том числе:      

- фонд социального 

страхования 
     

- страховые платежи от 

несчастных случаев (1%) 
     

- Пенсионный фонд      

- Федеральный ФОМС      

4 Акт на списание основных 

средств № 16 

Продан ООО «Феникс» 

персональный компьютер, 

приобретенный в октябре 

отчетного года: 

     

а) первоначальная стоимость 32000 38000 40000   

б) начисленная амортизация 1100 1600 2000   

в) остаточная стоимость      

г) стоимость реализации 40000 42000 45000   

д) сумма НДС      

5 Счет-фактура № 37 

Приобретено у ООО 

«Программист»  
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исключительное авторское право 

на программный продукт: 

    
 

а) фактическая цена приобретения 25000 20000 30000   

б) сумма НДС      

Итого      

6 Акт приемки-передачи 

нематериальных активов № 7 

Оприходовано исключительное 

право на программный продукт в 

составе нематериальных активов 

     

7 Выписка банка 

С расчетного счета произведена 

оплата счетов поставщиков за 

приобретенные ценности: 

     

а) ООО «Механический завод»  

(25.12; счет-фактура № 51) 
     

б) ООО «Программист»  

(27.12; счет-фактура № 37) 
     

Итого      

8 Справка-расчет бухгалтерии, 

Книга покупок 

Списание (зачтен) НДС: 

     

а) по основным средствам      

б) по нематериальным активам      

Итого      

9 Разработочная таблица № 6 

Начислена амортизация основных 

средств  

а) производственного 

оборудования: 

     

- цеха № 1 22300 24500 25000   

- цеха № 2 18100 17900 18900   

- ремонтно-механического цеха 7600 11300 10200   

Итого      

б) зданий и хозяйственного 

инвентаря: 
     

- цеха № 1; 12600 11400 12300   

- цеха № 2 11200 10900 12100   

- ремонтно-механического цеха 1500 1800 2000   

Итого      
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в) зданий и инвентаря 

заводоуправления 
7900 9200 8800   

Всего      

10 Ведомость № 20 

Начислена амортизация по 

программному обеспечению 

вычислительной техники, 

используемой в 

общехозяйственных целях 

2000 2200 2300   

2 Учет финансовых вложений 

11 Договор купли-продажи, 

выписка банка 

В начале декабря в целях 

вложения временно свободных 

денежных средств на 

краткосрочный период (менее 

года) приобретены акции ОАО 

«Сатурн» по их номинальной 

стоимости. В конце декабря 

акции были перепроданы. 

     

а) приобретение акций по их 

номинальной стоимости 120000 130000 100000   

б) перечисление денежных 

средств (на сумму фактических 

затрат на покупку акций) 
     

в) списание акций по 

балансовой стоимости 120000 130000 100000   

г) реализация акций 140000 150000 120000   

12 Справка-расчет 

бухгалтерии, выписка банка  

1 октября отчетного года 

приобретены облигации ОАО 

«Альянс» за 200000 р. при их 

номинальной стоимости 160000 

р. Проценты по облигациям 

составляют 40% годовых. 

Выплата процентов 

производится ежеквартально. 

Срок погашения облигаций 

наступит через 2,5 года: 

а) начислены проценты за 

квартал 

б) погашена разница между 

покупной и номинальной 

стоимостью облигаций за 

квартал 
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в) поступление дохода по 

облигациям      

3 Учет материалов 

13 Счета-фактуры, счета, 

платежные требования 

Акцептованы счета 

поставщиков за поступившее 

сырье и материалы: 

     

а) счет-фактура № 123 ООО 

«Комтехпром»: 
     

- фактурная стоимость 36000 28000 32000   

- сумма НДС      

Итого      

б) счет-фактура № 81 ООО 

«Спецпроммаш»: 
     

- фактурная стоимость 58000 48000 53000   

- сумма НДС      

Итого      

14 Выписка с расчетного 

счета 

Оплачен счет 193 ООО 

«Интехсервис» за материалы, 

поступившие в ноябре 

278000 284000 291000   

15 Выписка с расчетного 

счета 

Оплачены счета поставщиков 

за материалы, поступившие в 

декабре: 

     

а) ООО «Комтехпром» 

(18.12.; счет-фактура № 123) 
     

б) ООО «Спецпроммаш» 

(19.12.; счет-фактура № 81) за 

счет аккредитива: 

     

- открыт аккредитив 70000 60000 70000   

- перечислено согласно 

платежным документам 
     

- закрыт аккредитив      

16 Приходные ордера 

Оприходованы сырье и 

материалы на складе по 

учетным ценам, поступившие: 
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а) от ООО «Комтехпром» 35200 27600 30500   

б) от ООО «Спецпроммаш» 53800 45400 52500   

Итого      

17 Расчет бухгалтерии 

Списаны отклонения 

фактической себестоимости 

приобретенных сырья и 

материалов от учетных цен 

     

18 Лимитно-заборные карты, 

требования-накладные 

Отпущены со склада в 

отчетном месяце материалы (по 

учетным ценам): 

     

а) цеху № 1 для производства      

- изделий «А» 80300 76500 69900   

- изделий «Б» 80800 78900 56300   

б) цеху № 2 для производства      

- изделий «А» 79800 69700 80300   

- изделий «Б» 64500 65800 53600   

в) ремонтно-механическому 

цеху для выполнения 
     

- заказа № 301 7900 7600 5850   

- заказа № 302 8300 6800 4400   

г) на хозяйственные нужды      

- цеха № 1 2100 1900 1750   

- цеха№2 2400 2000 1830   

- ремонтно-механического цеха 1100 1300 1020   

д) заводоуправлению 1800 1600 1500   

Итого      

19 Справка бухгалтерии 

Списаны и распределены 

отклонения в стоимости сырья 

и материалов, относящиеся к 

материалам, отпущенным 

отклК
 

 

а) цеху №1 для производства 

     

- изделий «А»      

- изделий «Б» 
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б) цеху № 2 для производства      

- изделий «А»      

- изделий «Б»      

в) ремонтно-механическому 

цеху для выполнения 
     

- заказа № 301      

- заказа № 302      

г) на хозяйственные нужды      

- цеха № 1      

- цеха № 2      

- ремонтно-механического цеха      

д) заводоуправлению      

Итого      

20 Расчет бухгалтерии, Книга 

покупок 

Списание (зачтен) НДС по 

материалам 

     

а) поступившим в ноябре 53800 48900 52300   

б) поступившим в декабре      

Итого       

4 Учет расчетов с персоналом по оплате труда 

21 Наряды, расчетные 

ведомости 

Начислена и распределена 

основная и дополнительная 

заработная плата за декабрь 

месяц: 

а) рабочим цеха № 1 по 

производству:  

- изделий «А» 80200 82500 83600   

- изделий «Б» 72300 76500 76800   

б) рабочим цеха № 2 по 

производству 
   

  

- изделий «А» 61200 63000 64600   

- изделий «Б» 55800 54200 55400   

в) рабочим ремонтно-

механического цеха:    
  

- заказа № 301 12800 13500 13200   

- заказа № 302 11200 12500 11800   
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г) рабочим, обслуживающим 

оборудование:      

- цеха № 1 12200 14400 11800   

- цеха № 2 13800 12600 12200   

- ремонтно-механического цеха 9000 8800 9100   

д) служащим:      

- цеха № 1 11000 11000 12300   

- цеха №2 12400 10800 10700   

- ремонтно-механического цеха 8600 8500 9000   

е) персоналу заводоуправления 45000 50000 52000   

Итого      

22 Расчет бухгалтерии 

Произведены отчисления в 

резерв на оплату предстоящих 

отпусков от заработной платы 

за декабрь: 

а) рабочих цеха № 1 по 

производству: 

     

- изделий «А»      

- изделий «Б»      

б) рабочих цеха № 2 по 

производству 
     

- изделий «А»      

- изделий «Б»      

в) рабочих ремонтно-

механического цеха: 
     

- заказа № 301      

- заказа № 302      

г) рабочих, обслуживающих 

оборудование: 
     

- цеха № 1      

- цеха № 2      

- ремонтно-механического цеха      

д) служащих:      

- цеха № 1      

- цеха №2      

- ремонтно-механического цеха      

е) персонала заводоуправления      

Итого      
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23 Листки о временной 

нетрудоспособности 

Начислены пособия по 

временной нетрудоспособности 

12000 10000 12300   

24 Расчетные ведомости 

Начислены страховые взносы 

(отчисления на социальные 

нужды) на заработную плату: 

а) рабочих цеха № 1 по 

производству: 

 

 
    

- изделий «А»      

- изделий «Б»      

б) рабочих цеха № 2 по 

производству: 
     

- изделий «А»      

- изделий «Б»      

в) рабочих ремонтно-

механического цеха: 
     

- заказа № 301      

- заказа № 302      

г) рабочих, обслуживающих 

оборудование: 
     

- цеха № 1      

- цеха № 2      

- ремонтно-механического цеха      

д) служащих:      

- цеха № 1      

- цеха № 2      

- ремонтно-механического цеха      

е) персонала заводоуправления      

Итого      

в том числе:      

- фонд социального 

страхования 
     

- страховые платежи от 

несчастных случаев 
     

- Пенсионный фонд      

- фонд обязательного 

медицинского страхования 
     

25 Расчетные ведомости 

Произведены удержания из 

заработной платы работников 

предприятия: 
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а) налог на доходы физических 

лиц 
38200 40800 42200   

б) по исполнительным листам 6000 7500 8000   

в) не использованные 

подотчетные суммы 
525 525 525   

г) в возмещение потерь от 

брака (изделия «А») 
500 600 400   

Итого      

26 Выписка из расчетного 

счета 

Получено в кассу по чекам с 

расчетного счета на выплату 

заработной платы и текущие 

расходы 

420000 440000 470000   

27 Платежная ведомость, 

расходные кассовые ордера 

Выдано из кассы: 

     

а) заработная плата за ноябрь 250000 265000 280000   

б) аванс за первую половину 

декабря 
110200 112000 110800   

в) подотчетным лицам на 

командировочные расходы 
15800 15800 15800   

г) пособия по уходу за 

ребенком до достижения им 

полутора лет. 
12600 13000 12900   

д) пособия по временной 

нетрудоспособности 
12000 10000 12300   

28 Депонирована заработная 

плата 
15400 16000 17500   

29 Выписка банка 

Сдана в банк депонированная 

заработная плата 

15400 16000 17500   

5 Учет прочих расходов на производство 

30 Ведомость поступления 

материалов. Оприходованы на 

склад возвратные отходы по 

цене возможного 

использования: 

     

- изделия «А» 1200 1300 900   

- изделия «Б» 800 500 1100   

Итого      
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31 Счета-фактуры, счета 

ООО «Энергоснаб» 

Списаны затраты за 

полученную электроэнергию, 

пар, воду, газ, использованные 

в процессе основного 

производства: 

     

а) цех № 1 3300 2700 3000   

б) цех № 2 2800 2600 2700   

в) ремонтно-механический цех 2100 2000 1900   

г) заводоуправление 1800 1200 1200   

д) сумма НДС 1800 1530 1620   

Итого      

32 Расчет бухгалтерии 
Отнесены на себестоимость 

продукции расходы по 

освоению новых технологий в 

цехе № 2 при производстве 

изделия «Б» 

1100 1000 1200   

33 Авансовый отчет 

Николаева А.И. 

Списаны командировочные 

расходы (расходы произведены 

в пределах норм): 

     

а) на затраты 7000 6500 6300   

б) сумма НДС      

Итого      

34 Справка-расчет 

бухгалтерии 

Списание (зачтен) НДС по 

командировочным расходам 

     

35 Расчет бухгалтерии 

Распределены 

общепроизводственные 

расходы ремонтно-

механического цеха между 

заказами № 301 и № 302 

пропорционально прямой 

заработной плате ремонтных 

рабочих: 

     

Кр.301 =  

Кр.302 = 
     

- заказа № 301      

- заказа № 302      

Итого      
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36 Разработочная таблица 

распределения  

     

услуг вспомогательных 

производств 

Списаны затраты на ремонт: 

     

- цех № 1 - заказ № 301      

- цех № 2 - заказ № 302      

Итого      

37 Расчет бухгалтерии 

Распределены 

общепроизводственные 

расходы основных цехов между 

изделиями А и Б 

пропорционально прямой 

заработной плате 

производственных рабочих:  

а) цеха № 1 

     

Кр.А=                 

Кр.Б= 

     

- изделие «А»      

- изделие «Б»      

Итого      

б) цеха №2      

Кр.А=                 

Кр.Б= 

     

- изделие «А»      

- изделие «Б»      

Итого      

38 Начислен транспортный 

налог 
8500 8800 8700   

39 Акты о браке 

Выявлен окончательный 

производственный брак в цехе 

№ 1 и списан по цеховой 

себестоимости (изделие «А») 

3500 3300 3600   

40 Требование - накладная 

Оприходован окончательный 

брак по цене возможного 

использования (изделие «А») 

800 700 900   

41 Ведомость потерь от брака 

Выявлены и списаны 

окончательные потери от брака 

(изделие «А») 
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Продолжение таблицы 5 

1 2 3 4 5 6 

6 Учет готовой продукции и товаров 

42 Ведомость выпуска 

готовой продукции 

Списана фактическая 

производственная 

себестоимость готовой 

продукции.  

Незавершенное производство 

на конец месяца составило по:  

- изделию «А» – 40100 р; 

- изделию «Б» – 29700 р; 

Составьте расчет:  

     

СФ (изд. «А») =…............... 

…………………………….. 
     

СФ (изд. «Б») =…………… 

……………………………... 
     

Итого      

43 Ведомость выпуска 

готовой продукции 

Оприходована на складе 

готовая продукция по 

нормативной себестоимости: 

     

- изделие «А» 480000 475000 482000   

- изделие «Б» 356000 352000 348000   

Итого      

44 Ведомость выпуска 

готовой продукции 

Отклонения фактической 

себестоимости готовой 

продукции от нормативной 

себестоимости списаны на 

себестоимость продаж: 

     

- по изделию «А»      

- по изделию «Б»      

Итого      

45 Расчет бухгалтерии 

Списаны общехозяйственные 

расходы общей суммой на 

себестоимость продаж 

     

46 Выписка из расчетного 

счета 

Поступила оплата от 

покупателей за поставку 

продукции 

1000000 1000000 1000000   
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Продолжение таблицы 5 

1 2 3 4 5 6 

47 Накладные на отпуск, 

ведомость движения готовой 

продукции 

Отпущена со склада и 

отгружена для продажи готовая 

продукция:  

     

а) нормативная себестоимость 500000 51000 520000   

б) продажная стоимость, 

включая НДС 948000 953000 959000   

48 Книга продаж, счета-

фактуры 

Начислен НДС с продаж 

     

49 Договор на услуги, счет-

фактура №18 

Оплачены транспортным 

организациям расходы по 

отгрузке готовой продукции: 

     

- до станции отправления; 36000 35000 40000   

- НДС      

Итого      

50 Ведомость-расчет 

себестоимости реализованной 

продукции 

Списаны коммерческие 

расходы на себестоимость 

продаж  

     

51 Справка-расчет 

бухгалтерии 

Списан (зачтен) НДС по 

транспортным услугам 

     

7 Учет финансовых результатов, кредитов, денежных средств 

52 Ведомость результатов от 

реализации Списаны 

финансовые результаты от 

продажи продукции 

     

53 Расчет бухгалтерии, 

претензия 

Признана должником фирма 

«Анкор»  

     

- сумма штрафа за нарушение 

условий хозяйственного 

договора 

2500 4000 3500   

- начислен НДС      

54 Выписка из расчетного 

счета 

Поступило на расчетный счет:  
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Продолжение таблицы 5 

1 2 3 4 5 6 

а) от дебиторов в погашение их 

задолженности – всего, 
   8  

в том числе:      

- по основным средствам      

- по ценным бумагам      

- прочие 31200 28900 32000   

б) штраф от фирмы «Анкор» за 

поставку некачественных 

материалов 
2500 4000 3500   

в) краткосрочная ссуда банка 250000 200000 210000   

55 Расчет бухгалтерии 

Начислен штраф в пользу ООО 

«Контур» за недопоставку 

продукции 

10000 12000 11000   

56 Выписка из расчетного 

счета  

Перечислено с расчетного счета 

(суммы определить исходя из 

начисленных): 

     

а) во внебюджетные фонды – 

всего,  
     

в том числе:      

- в Пенсионный фонд      

- в Фонд социального 

страхования 
     

- в Федеральный фонд ОМС      

- страховые платежи от 

несчастных случаев 
     

      

б) удержанные из заработной 

платы налоги  
     

в) ООО «Контур» - штраф за 

недопоставку продукции 
     

г) транспортной организации за 

доставку продукции 
     

Итого      

57 Расчет бухгалтерии 

Начислен налог на имущество 

(составить расчет) 

     

58 Расчет бухгалтерии 

Начислены проценты банку за 

краткосрочный кредит  
15000 18000 16000   

 



 

78 

 

Продолжение таблицы 5 

1 2 3 4 5 6 

59 Расчет бухгалтерии 

Создан резерв под обесценение 

вложений в акции ОАО 

«Инвест». Номинальная 

стоимость акций – 110000р., 

рыночная стоимость на 31.12. 

2015г.- 98000р. 

     

60 Справка-расчет 

бухгалтерии 

Списание в конце месяца 

сальдо прочих доходов и 

расходов (составить расчет) 

     

61 Справка - расчет 

бухгалтерии 

Начислен условный расход по 

налогу на прибыль за декабрь 

(составить расчет) 

     

62 Выписка с расчетного 

счета 

Перечислено с расчетного 

счета: 

     

а) НДС за ноябрь 81000 79800 75600   

б) налог на прибыль (исходя из 

фактической прибыли за 

ноябрь) 
16000 18000 17800   

в) транспортный налог      

г) в погашение краткосрочных 

ссуд 
160000 180000 150000   

д) в оплату процентов за кредит      

Итого      

63 Расчет бухгалтерии 

Произведено закрытие 

субсчетов по счету 90 

«Продажи» в конце отчетного 

года:  

     

а) субсчета 90 - 1 «Выручка»      

б) субсчета 90-2 

«Себестоимость продаж» 
     

в) субсчета 90-3 «НДС»      

г) субсчета 90-5 

«Общехозяйственные расходы»      

д) субсчета 90-6 

«Коммерческие расходы» 
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Продолжение таблицы 5 

1 2 3 4 5 6 

64 Расчет бухгалтерии 

Произведено закрытие 

субсчетов по счету 91 «Прочие 

доходы и расходы» в конце 

отчетного года: 

     

а) субсчета 91-1      

б) субсчета 91-2.      

65 Расчет бухгалтерии 

Произведено закрытые счета 99 

«Прибыли и убытки» 

заключительной проводкой в 

конце отчетного года:  

     

- выявлена чистая 

(нераспределенная) прибыль 
     

 

В таблицах 6-15 представлены аналитические данные, используемые 

при формировании учетных, отражаемых в журнале хозяйственных операций 

ООО «Омега» и соответствующих учетных регистрах, а также при 

формировании отчетных показателей, раскрываемых в бухгалтерской 

(финансовой) отчетности за отчетный год. 

 

Таблица 6 - Выписка из карточек движения основных средств ООО 

«Омега» за январь-ноябрь отчетного года 

в рублях 

Основные средства 
Остаток на 

начало года 

Поступило 

(введено) 
Выбыло 

Остаток на 

конец месяца 

Здания 437260 702400  1139660 

Сооружения 321100   321100 

Машины и оборудование 1310450 210200 203040 1317610 

Транспортные средства 420000  186000 234000 

Производственный и 

хозяйственный инвентарь 
823200  61380 761820 

Другие виды основных средств 128090   128090 

Итого 3440100 912600 450420 3902280 

В том числе: 

Производственные 
2776680 912600 450420 3238860 

Непроизводственные 663420 - - 663420 
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Таблица 7 - Сведения о стоимости имущества ООО «Омега» 

(налогооблагаемая база) за январь-декабрь отчетного года 

в рублях 

Период 
Стоимость имущества 

(остаточная) 

на 1.01 1329250 

на 1.02 1370300 

на 1.03 1310200 

на 1.04 1235100 

на 1.05 1352010 

на 1.06 1456600 

на 1.07 1521200 

на 1.08 1468730 

на 1.09 1434570 

на 1.10 1496750 

на 1.11 1464880 

на 1.12 1409980 

на 31.12 1357530 

 

Таблица 8 - Справка-расчет бухгалтерии об амортизации основных 

средств в отчетном году 

в рублях 

Вид основных средств Остаток на начало года Остаток на конец года 

Здания и сооружения 680920 750480 

Машины и оборудование 960780 1150620 

Транспортные средства 120000 170000 

Другие 349150 407950 

Всего 2110850 2479050 

 

Таблица 9 - Выписка из 2-го раздела журнала-ордера №10 за ноябрь 

отчетного года (нарастающий итог за 11 месяцев)  

в рублях 

Наименование показателей 

М
ат

ер
и

ал
ь
н

ы

е 
за

тр
ат

ы
 

Р
ас

х
о

д
ы

 н
а 

о
п

л
ат

у
 т

р
у

д
а 

О
тч

и
сл

ен
и

я 

н
а 

со
ц

. 

н
у

ж
д

ы
 

А
м

о
р

ти
за

ц
и

я
 

о
сн

о
в
н

ы
х

 

ср
ед

ст
в
 

П
р

о
ч
и

е 

р
ас

х
о

д
ы

 

И
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Затраты на производство по 

элементам без внутризаводского 

оборота с начала года 

1908990 3208610 1154700 853650 242885 7368835 
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Таблица 10 - Аналитические данные к счету 90 «Продажи» (выписка из 

журнала-ордера № 11 за январь-ноябрь отчетного года) 

в рублях 

Показатели 
Готовая  

продукция 

С начала года по отчетный месяц включительно 

                            Оборот по кредиту 

Суммы вырученные, списанные 

                            Оборот по дебету 

8698980 

Нормативная стоимость 6320400 

Отклонения фактической себестоимости от нормативной  (сторно) 548948 

Налог на добавленную стоимость 1449830 

Коммерческие расходы 172443 

Управленческие расходы 479045 

Прибыль от продаж 826210 

 

 

Таблица 11 - Аналитические данные по счету 99 «Прибыль и убытки»* 

(выписка из журнала-ордера №15) за январь-декабрь отчетного года 

в рублях 

Статья  

аналитического учета 

Обороты 

С начала года до 

отчетного месяца 
За отчетный месяц Итого за год 

Дебет кредит Дебет Кредит Дебет кредит 

Прибыль (убыток) от 

продаж 
 826210     

Сальдо прочих доходов 

и расходов 
 70511     

Постоянный налоговый 

актив 
      

Налог на прибыль 215556      

Чистая прибыль 

(нераспределенная 

прибыль (убыток)) 

отчетного года 

      

Итого 215556 896721     
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Таблица 12 - Аналитические данные по счету 91 «Прочие доходы и 

расходы»* (выписка из журналов-ордеров № 13 и 15 за январь-декабрь 

отчетного года) 

Статья аналитического 

учета 

Обороты, р. 

С начала года до 

отчетного месяца 

За отчетный  

месяц 
Итого за год 

дебет Кредит Дебет Кредит Дебет кредит 

Выручка от реализации 

ценных бумаг 
      

Балансовая стоимость 

акций 
      

Выручка от реализации 

основных средств 
      

НДС по реализованным 

основным средствам  
      

Остаточная стоимость 

выбывших основных 

средств  

1920      

Материалы от ликвидации 

основных средств  
 81900     

Расходы на демонтаж 

оборудования 
24210      

Разница между покупной 

и номинальной 

стоимостью облигаций 

      

Проценты по облигациям       

Проценты за пользования 

денежными средствами на 

расчетном счете 

 6811     

Штрафы, пени, неустойки 41300 169410     

НДС по штрафам 6480      

Проценты по кредитам 

банка  
69500      

Налог на имущество  14200      

Резерв под обесценение 

акций 
      

Резерв по сомнительным 

долгам 
30000      

Итого прочих доходов и 

расходов 
187610 258121     

Списано сальдо прочих 

доходов и расходов  
70511      

Итого 258121 258121     



 

83 

 

Таблица 12 - Справка-расчет бухгалтерии о поступлении денежных 

средств в отчетном году 

в рублях 

Показатель 
Источник 

информации 

Январь-

ноябрь 
Декабрь 

Январь-

декабрь 

Текущая деятельность 

Выручка от реализации 

товаров, продукции 

операции по кредиту 

счета 62 и по дебету 

счета 51 
5969040   

Авансы, полученные от 

покупателей 

оборот по кредиту 

счета 62-2 
2909460   

Из банка в кассу 

предприятия 

оборот по дебету счета 

50 и по кредиту счета 

51 
3145770   

Из кассы в банк  

обороты по дебету 

счета 51 и кредиту 

счета 50 
21000   

Прочие поступления от 

прочих дебиторов,  

 

в том числе полученные 

штрафы 

операции по кредиту 

счета 76 и дебету 

счетов 50, 51 

операции по кредиту 

счета 91-1 

 

172120 

 

169410 

  

Итого 12217390   

Инвестиционная деятельность 

Выручка от реализации: 

основных средств 

 

операции по кредиту 

счета 76 -   

Проценты по облигациям 
операции по кредиту 

счета 76 
-   

Выручка от продажи 

краткосрочных ценных 

бумаг 

операции по кредиту 

счета 76 -   

Итого -   

Финансовая деятельность  

Получение кредитов и 

займов 

кредитовые обороты по 

счету 66, 67 
1210600   

Итого 1210600   

Всего 13427990   
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Таблица 13 - Справка-расчет бухгалтерии о расходовании денежных 

средств в отчетном году, в рублях 

Показатель 
Источник 

информации 

Январь-

ноябрь 
Декабрь 

Январь-

декабрь 

Текущая деятельность 

Оплата приобретенных 

товаров, материалов 

операции по дебету 

счета 60-1 
502442   

Оплата труда  
операции по дебету 

сч. 70 и кредиту сч. 50 
2525095   

Выплаты во внебюджетные 

социальные фонды 

оборот по дебету 

счета 69 
1098054   

Выдача подотчетных сумм 
операции по дебету 

сч. 71 и кредиту сч. 50 
125420   

Выдача авансов 
оборот по дебету 

счета 60-2 
1576180   

Выплата налогов 
операции по дебету 

счета 68 
1476860   

Оплата процентов по 

полученным кредитам  

операции по дебету 

счета 66 
69500   

Погашение кредиторской 

задолженности,  

в т.ч. штрафы уплаченные  

операции по дебету 

счета 76 и кредиту 

счета 50, 51 

 

252900 

41300 

  

Списание расходов за счет 

чистой прибыли 

оборот по дебету 

счета 84-2 
-   

Из кассы в банк 
оборот по дебету сч. 

50 и дебету сч. 51 
21000   

Из банка в кассу 
оборот по дебету 

сч.50 и кредиту сч.51 
3145770   

Другие выплаты  
операции по дебету 

счетов 69, 73 
184300   

Итого 10977521   

Инвестиционная деятельность 

Приобретение машин, 

оборудования, транспортных 

средств, нематериальных 

активов 

 

обороты по дебету 

счетов 60, 76 
1121708   

Приобретение долгосрочных 

финансовых вложений 

оборот по дебету 

счета 58 
187960   

Приобретение 

краткосрочных финансовых 

вложений 

оборот по дебету 

счета 58 -   

Итого 1309668   

Финансовая деятельность 

Возврат кредитов и займов 
обороты по дебету 

счета 66 
1080000   

Итого 1080000   

Всего 13367189   
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Таблица 14 - Выписка из Отчета о движении денежных средств ООО 

«Омега» (за предыдущий год) 

 

Показатель 
Сумма, 

т. р. 

Движение денежных средств по текущим операциям: 

Поступления от продажи продукции, товаров, работ и услуг 8184 

Прочие поступления 116 

Платежи:  

поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги 2379 

в связи с оплатой труда 2686 

процентов по долговым обязательствам 73 

налога на прибыль 1351 

по расчетам с внебюджетными фондами 1015 

на прочие расходы 321 

Движение денежных средств по инвестиционным операциям 

Поступления от продажи внеоборотных активов 18 

Поступления  процентов по долговым финансовым вложениям 11 

Платежи в связи с приобретением внеоборотных активов 614 

Приобретение долговых  ценных бумаг  - 

Движение денежных средств по финансовым операциям 

Получение кредитов и займов 780 

Возврат  кредитов и займов (без процентов) 546 

Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец года 587 

Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало года 463 
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Таблица 15 - Выписка из раздела «Расходы по обычным видам 

деятельности» Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о 

финансовыхрезультатах 

в тысячах рублей 

Наименование показателей За предыдущий год 

Материальные затраты 1450 

Расходы на оплату труда 3560 

Отчисления на социальные нужды 980 

Амортизация  620 

Прочие затраты 310 

Итого по элементам  6920 

Изменение остатков незавершенного производства + 18 
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Приложение А 

Таблица 1 - Общекультурные и профессиональные компетенции и 

результаты освоения дисциплины  

Шифр и наименование компетенции Результаты освоения дисциплины 

Общекультурные  (ОК) Знание теоретических положений, 

принципов и правил формирования 

бухгалтерской отчетности в 

соответствии с требованиями 

законодательных и нормативных 

документов Российской Федерации;  

порядка формирования и раскрытия 

показателей бухгалтерской 

(финансовой) отчетности с учетом 

требований федеральных 

стандартов; состава и содержания 

показателей бухгалтерской 

(финансовой) отчетности, 

используемых для целей анализа, 

контроля и управления 

деятельностью субъекта. 

 

Умение решать на примерах 

конкретных хозяйственных 

ситуаций вопросы оценки, учетной 

регистрации, накопления, 

систематизации и формирования 

информации финансового характера 

с целью последующего ее 

представления и использования в 

бухгалтерской (финансовой) 

отчетности; проверять 

обоснованность формирования 

отчетной информации с целью 

исключения вуалирования и 

фальсификации отчетных данных; 

формулировать рекомендации по 

улучшению прозрачности 

показателей, раскрываемых в 

бухгалтерской отчетности. 

 

Владение методикой 

формирования обоснованной 

отчетной информации с целью 

исключения искажения показателей 

бухгалтерской (финансовой) 

отчетности; навыками и 

представлениями об 

относительности показателей и 

влиянии методов оценки объектов 

ОК – 1 Способность действовать в соответствии с 

Конституцией Российской Федерации, 

руководствуясь принципами законности и 

патриотизма  

ОК – 6 Способность соблюдать требования законов 

и иных нормативных правовых актов, 

нетерпимо относиться к коррупционному 

поведению  

ОК – 

16 

Способность работать с различными 

источниками информации, 

информационными ресурсами и 

технологиями, применять основные методы, 

способы и средства получения, хранения, 

поиска, систематизации, обработки и 

передачи информации, применять в 

профессиональной деятельности, 

автоматизированные информационные 

системы, используемые в экономике, 

автоматизированные рабочие места, 

проводить информационно-поисковую 

работу с последующим использованием 

данных при решении профессиональных 

задач 

Профессиональные  (ПК) 

ПК- 1 Способность подготавливать исходные 

данные, необходимые для расчета 

экономических и социально-экономических 

показателей, характеризующих 

деятельность хозяйствующих субъектов 

ПК- 3 Способность на основе типовых методик и 

действующей нормативно-правовой базы 

рассчитывать экономические и социально-

экономические показатели, 

характеризующие деятельность 

хозяйствующих субъектов 

ПК- 5 Способность осуществлять планово-

отчетную работу организации, разработку 

проектных решений, разделов текущих и 

перспективных планов экономического 

развития организации, бизнес-планов, смет, 

учетно-отчетной документации, нормативов 

затрат и соответствующих предложений по 

реализации разработанных проектов, 

планов, программ 
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ПК- 6 Способность осуществлять бухгалтерский, 

финансовый, оперативный, управленческий 

и статистические учеты хозяйствующих 

субъектов; применять методики и стандарты 

ведения бухгалтерского, налогового, 

бюджетного учетов, формирования и 

предоставления бухгалтерской, налоговой, 

бюджетной отчетности 

бухгалтерского наблюдения на 

общую оценку финансового 

положения субъекта. 

 

Приобретение опыта обработки 

учетной информации с целью 

последующего ее представления в 

бухгалтерской (финансовой) 

отчетности; формирования 

показателей об имущественном и 

финансовом положении, 

финансовых результатах 

деятельности субъекта в 

бухгалтерской (финансовой) 

отчетности и их использования для 

целей анализа, контроля и 

эффективного управления. 

ПК- 53 Способность готовить отчеты, справки и 

доклады по результатам выполненных 

исследований 

ПК- 54 Способность к проектированию, 

реализации, контролю и оценке результатов 

учебно-воспитательного процесса по 

экономическим дисциплинам в 

общеобразовательных учреждениях, 

образовательных учреждениях начального 

профессионального, среднего 

профессионального, высшего 

профессионального и дополнительного 

образования. 

 


